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Na zem se snášejí sněhové vločky a zdáli je slyšet zvuk rolniček. Jak nezaměnitelný je 
tento čas. A pokud vydrží počasí, oděné do zimního hávu, jako na počátku prvních pro-
sincových dní, můžeme očekávat po letech ty pravé bílé Vánoce, které už poslední roky 
známe jen z Ladových obrázků. 

Vážení a milí spoluobčané, přeji Vám krásné vánoční svátky, plné štědrosti a pohody v ro-
dinném kruhu.

Chtěla bych poděkovat za spolupráci všem těm, kteří se jakkoliv podíleli na chodu obce 
v roce 2023.

Do nového roku 2024 Vám přeji mnoho štěstí, pevné zdraví a splnění všech tajných přání.

Naděžda Koperová, místostarostka

© Klein

Jiří Blahuta
starosta

PhDr. Naděžda Koperová
místostarostka

Veselé Vánoce, hodně štěstí,
zdraví, spokojenosti a mnoho pracovních
i osobních úspěchů v roce 2024

Vám za obec Raškovice přejí
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Úvodní slovo starosty obce
Vážení spoluobčané,

začala doba adventu a  s  tím 
končí rok 2023. Pro mnohé 
z vás období klidu a pohody, 
oprávněného odpočinku po 
celoroční práci. Doufejme, že 
tak, jak zima začala bohatou 
nadílkou sněhu bude i  po-
kračovat a my na štědrý den 
budeme mít nejen krásnou 
Ladovou zimu, ale i  spoustu 
dárečků pod vánočním stromečkem, 
nad kterými se rozzáří nejedny oči. Dá-
rek nemusí byt vždy věcný, hmatatelný, 
někdy víc zahřejí slova díku, pohlazení 
či posezení v kruhu přátel nebo rodiny. 
Ten největší a nejcennější dar má větši-
na z nás po celý rok. Je to štěstí a zdraví. 
Važme si toho, starejme se o ně, šetřeme 
si je po celý rok, po celý život. Je-li tomu 
opravdu tak, na to přijdeme většinou ve 
chvíli, kdy jedno či druhé ztratíme.

Svátky nejsou jen Vánoce, ale i posled-
ní den v  roce, Silvestr. Také ten oslavte 
a  o  půlnoci vykročte tou správnou no-
hou do nového roku 2024, tou, která 
vám splní všechny tužby, sny a přání.

Tak jak jsme psali v podzimní Rašce co 
děláme a připravujeme, tak teď to může-
me aktualizovat.  Přístavba stání pro ha-
sičskou techniku v  podobě nové ocelo-
vé haly je již hotová spolu s výjezdovou 
plochou a  parkovištěm. Chybí dodělat 
terénní úpravy a zadní okapový chodník 
s oplocením, to nám již počasí neumož-
nilo (tady musím poděkovat majiteli ve-
dlejšího pozemku panu Martinu Nytrovi 
za vstřícnost). V  příštím roce bychom 
chtěli budovu zateplit, provést výměnu 
oken a střechy. Jak jsem se zmínil minu-
le, tuto akci děláme bohužel v plně režii 

z obecních prostředků, v po-
slední době nebyl vyhlášený 
žádný vhodný dotační titul. 
Pokusili jsme se podat žádost 
o  individuální dotaci na kraj 
a  požádali náměstky morav-
skoslezského kraje, zdali by 
nám kraj finančně nepomohl. 

Druhou velkou akcí potřeb-
nou pro bezpečnost občanů, 
je chodník na Skalici, projek-

tově je ukončený a  čeká se na staveb-
ní povolení, které by mělo být každým 
dnem vyřízené.

Obec podala žádost na MAS Pobesky-
dí, kde byl vyhlášen dotační titul pouze 
do výše 5 mil., proto musela být první 
etapa ještě rozdělená na dvě části a  to 
část od obecního úřadu ke křížení s ko-
munikaci k OMD (u paní Delinčákové), 
která rozpočtově podle projektu vychá-
zí na 11  mil. a  druhou od komunikace 
k OMD až po sběrný dvůr, tady jsou ná-
klady 7 mil.. Celkové náklady na: „Komu-
nikace pro pěší v  rozsahu obecní úřad 
– kaplička, část č. 1“ jsou rozpočtově na 
30 mil.. Doufejme, že soutěží se částka 
sníží. Toto budou dvě priority pro násle-
dující rok. 

Tady se chci omluvit, že se nestihla údrž-
ba příkopu Na červenci (cesta kolem Ře-
háka) horní část, a propustek na komu-
nikaci k OMD, který je časem propadlý 
a neodvádí dešťovou vodu v požadova-
ném množství u pana Kaňoka. Oba pro-
blémy se budeme snažit v  co nejkratší 
době, kdy nám to počasí dovolí vyřešit.

Do stádia stavebního povolení se dostal 
i  projekt na rekonstrukci: „Lékařského 
domu č.p. 260 Raškovice“, i tady je část-
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ka rozpočtově vysoká okolo 30 mil.. Taky 
ostatní projekty (parkoviště pod školou, 
obřadní síň, knihovna…), které už máme 
hotové, stále čekají na vhodné dotační 
tituly, které doposud nebyly vypsané. 

K  svátkům a  konci roku chci poděko-
vat všem, kteří jsou součástí naší obce 
a dění kolem ní. Dovolte mi tedy, abych 
poděkoval za práci členům obecního 
zastupitelstva za plodnou spolupráci 
a práci ve výborech a komisích, za svě-
domitou přípravu na jednotlivá zasedá-
ní, za rozhodování a  hlasování tak, jak 
nejlépe uznali za vhodné, aby to bylo ku 
prospěchu obce, občanů, školy, spolků, 
organizací, sportovních klubů…  

Děkuji za výbornou spolupráci předse-
dům jednotlivých spolků, organizací, 
sdružení, trenérům, všem těm, kteří se 
jakkoli podíleli na společenském, kultur-
ním a sportovním dění v naší obci. 

Velké poděkování patří naší mateřské 
a  základní škole pod vedením ředitelky 
Mgr. Hany Kachtíkové, celému pedago-
gickému sboru a obslužnému personálu 
za obětavou práci, jak při zvelebování 
školského zařízení, tak výuky našich dětí. 

Děkuji škole KARAKAL pod vedením 
Lenky Kovalové a Zdeňka Šebesty za re-
prezentaci naší obce.

Vážím si, děkuji a oceňuji naše aktivní se-
niory pod vedením paní Marie Dybové 
a Libuše Lyskové.

Děkuji za spolupráci s farností Morávka 
Mgr. Miroslawu Edwardu Jeselovi a far-
ností Skalice Mgr. Pawlu Grodkovi.

Velmi děkuji hasičům pod vedením sta-
rosty Bc. Martina Hrabce, spolu s výjez-
dovou jednotkou sboru dobrovolných 
hasičů Raškovice pod vedením velitele 
výjezdové jednotky Mgr. Jaroslava Miko-
láše DiS, za pomoc při řešení jakýchkoliv 
problémů. 

Děkuji sbormistrům, trenérům, vedou-
cím, naší úspěšné mládeže a všem těm, 
kteří naši krásnou obec reprezentují na 
soutěžích nejen v  okresních kolech, ale 
i  krajských, celorepublikových nebo za-
hraničních. Tím zúročují a oceňují práci 
všech, kteří jim obětují svůj volný čas a fi-
nanční prostředky, nejen své, či dotační, 
ale i  ty, které jim obec poskytla. Přeji 
vám dosažení těch nejlepších výsledků, 
pokračujte v tom, děláte to výborně.

Milí spoluobčané, děkuji vám všem za 
vstřícnost, porozumění a plodné názory, 
dovolte mi abych vám popřál do nového 
roku 2024 všechno nejlepší, hodně štěs-
tí, zdraví a pohody.

Jiří Blahuta, starosta
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INFORMACE ÚŘADU

Poslední úřední den letošního roku bude pondělí 18. 12. 2023, poté bude 
Obecní i Stavební úřad Raškovice uzavřen z důvodu čerpání dovolené zaměst-
nanců. První úřední den v roce 2024 bude středa 03. 01. 2024.

Ordinační změny lékařů
Gynekologická ambulance GYNFM POLOVÁ s.r.o., tel. 725 382 813

MUDr. Andrea Polová

20. 12. 2023 	 10:00 – 12:00; 12:30 – 16:00

27. 12. 2023	 v Raškovicích neordinujeme 

Místní knihovna Raškovice  - Oznámení o změně
Knihovna bude uzavřena od pátku 22. 12. 2023 do pondělí 1. 1. 2024.

Děkuji za pochopení
Aleš Nitra

Oznámení o změně ceny vodného a stočného  
od 1. 1. 2024

Na základě usnesení představenstva akciové společnosti byly v souladu s plat-
nou legislativou schváleny nové ceny vodného a stočného s účinností od 1. led-
na 2024 takto:

Voda pitná (vodné)	
59,99 Kč/ m3 (bez DPH) 	   67,19 Kč/ m3 (vč. 12 % DPH)

Voda odvedená (stočné)	
58,54 Kč/ m3 (bez DPH) 	   65,56 Kč/ m3 (vč. 12 % DPH)

Severomoravské vodovody a kanalizace Ostrava a.s.
28. října 1235/169, Mariánské Hory, 709 00 Ostrava



6

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice

ODPADY, ODPADY, ODPADY …

Splatnost místního poplatku za obecní systém odpadového 
hospodářství (dále jen „místní poplatek – odpady“)

Splatnost místního poplatku – odpady za rok 2023 byla do 31.10.2023, kdo nemá 
ještě poplatek zaplacený, ať tak učiní co nejdřív. Včas nezaplacený poplatek Obecní 
úřad Raškovice, jako správce tohoto místního poplatku, vyměří platebním výměrem 
a může ho navýšit až na trojnásobek.

Výše místního poplatku - odpady na rok 2024 
Obecně závaznou vyhlášku o místním poplatku za obecní systém odpadového 
hospodářství najdete na našich stránkách: 
http://www.raskovice.cz/cz/menu/2/obecni-urad/vyhlasky/

Sazba poplatku zůstává stejná a činí 700,00 Kč na poplatníka.

Provozní doba sběrného dvoru v Raškovicích

Provozní doba – zimní období (1. 11. – 31. 3.)

pátek    9:00–11:30 hod.     13:00-17:00 hod.
sobota  8:00-12:00 hod.

zavřeno od 22. 12. 2023 - 31.12.2023 včetně = dovolená

otevřeno od 05.01.2024

Vývoz popelnic v roce 2024
V roce 2024 bude svoz popelnicových nádob probíhat každý 
lichý týden ve čtvrtek.
První svoz popelnic v roce 2024 bude 04.01.2024 – 1. týden.
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Ochota českých domácností  
třídit elektroodpad roste

Pryč jsou doby, kdy lidé vyhazovali vyslou-
žilé elektrospotřebiče do popelnic na ko-
munální odpad nebo v  horším případě do 
volné přírody na černé skládky. Stále více lidí si 
totiž uvědomuje, že to, jak žijeme, můžeme do 
značné míry ovlivnit my sami. Třeba tím, že za-
čneme ještě důsledněji třídit odpad z  domác-
ností. 

Ochota občanů aktivně se podílet na recyklaci 
elektroodpadu roste. Ekologické smýšlení 
a  ochota třídit elektro- odpad je znát i  na cel-
kovém objemu sebra- ných a  recyklovaných 
elektrozařízení. V  roce 2022 se v České repub-
lice prostřednictvím kolektivního systému EKOLAMP podařilo sebrat 
4586 tun světelných zdrojů, velkého a malého elektra.  

Ze sebraných elektrozařízení se po recyklaci k dalšímu využití předá 
kolem 90 % materiálů. Získané kovy, plasty či sklo pak slouží k další 
výrobě, případně jako technický materiál. Díky pečlivému sběru se 
navíc zabrání znečištění přírody, ke kterému by mohlo dojít, pokud 
by se škodlivé látky z nerecyklovaných zařízení dostaly do půdy nebo 
vody.

V naší obci můžete vysloužilá elektrozařízení odevzdat ve sběrném 
dvoře. Světelné zdroje pak můžete zanést také do malé sběrné nádo-
by, která je umístěna na obecním úřadě. 

Zpětný odběr světelných zdrojů a  dalších elektrozařízení pro naši 
obec zajišťuje neziskový kolektivní systém EKOLAMP. Ten se zamě-
řuje na zpětný odběr světelných zdrojů (lineární i kompaktní zářivky, 
výbojky, halogenové, wolframové i LED žárovky) a velkých i malých 
elektrozařízení (domácí spotřebiče, spotřební elektronika, zařízení 
reprodukující zvuk či obraz, elektrické a elektronické nástroje, hrač-
ky či vybavení pro volný čas a sport). Nově zajišťuje i  sběr malých 
zařízení IT a  telekomunikačních zařízení. Více informací získáte na 
stránkách www.ekolamp.cz.
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MYSLÍME EKOLOGICKY. NA BUDOUCNOST

Zahraj si i naši  
hru Zrecykluj to!

Proč třídit 
vysloužilé 
elektro?

Protože některá elektrozařízení obsahují látky,  
které škodí jak životnímu prostředí, tak lidskému zdraví.  

Díky recyklaci se tyto látky nedostanou do přírody.  
Vylušti křížovku a najdi slovo, které tajenka ukrývá.

1. Anglický výraz pro planetu Zemi
2. Proces nakládání s odpadem, který vede k jeho dalšímu využití
3. Označení potravin pocházejících z ekologického zemědělství
4. Jak se jinak řekne podnebí?

5. Jak říkáme energii získané ze slunce?
6. Jak se jinak řekne rostlinstvo?
7. Anglický výraz pro životní prostředí
8. Co napájí domácí spotřebiče?

1

2

3

4

5

6 V
7

8

Řešení tajenky: ekologie
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Další elektrozařízení
Domácí spotřebiče, spotřební elektroniku, 
svítidla, elektrické a elektronické nástroje, 
hračky, vybavení pro volný čas a sport, telefony, 
osobní počítače, IT zařízení apod.

Kam s nimi?
Nepotřebné elektro nejprve zkuste nabídnout někomu jinému. Pokud 
už věci nejdou využít, odevzdejte je v prodejně při nákupu nových, na 
sběrných dvorech nebo dalších sběrných místech.

Co sbíráme?
Světelné zdroje
Úsporné kompaktní zářivky, výbojky, lineární 
zářivky, LED světelné zdroje a přímo žhavené 
žárovky včetně halogenových.

ZP
ĚTNÝ ODBĚR

POUŽITÁ 
ELEKTROZAŘÍZENÍ

SBÍRÁME

ZDE

BLIŽŠÍ INFORMACE 
U OBSLUHY 

Recyklace dokáže z elektroodpadu zachránit  
přes 90 % materiálů. 
To je pořádný důvod, proč žárovky, domácí spotřebiče a jiná 
elektrozařízení neházet do odpadků. Některá navíc obsahují látky 
jedovaté pro člověka i životní prostředí.
Proto mají na obalu symbol škrtlé popelnice. Ten říká, že když doslouží, 
patří do zpětného odběru. Je to zdarma a máte jistotu, že vše 
ekologicky zrecyklujeme!

Recyklujte elektro, 
má to smysl

Více informací na 

www.ekolamp.cz
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Obec připravuje výstavbu nového chodníku
Obec Raškovice má zpracovanou projek-
tovou dokumentaci s názvem: „Komuni-
kace pro pěší v  rozsahu obecní úřad – 
kaplička, část č. 1“. Jedná se o výstavbu 
nového chodníku od obecního úřadu až 
k  firmě Constructus s.r.o. podél silnice 
III/4773 v  celkové délce chodníku cca 
1,1  km. Nový chodník bude střídavě 
vedený po levé i  po pravé straně silni-
ce v  návaznosti na dispoziční možnosti 
v území. 

Začátek stavby je v místě ukončení stáva-
jícího chodníku u obecního úřadu Raško-
vice, resp. u  sjezdu do areálu firmy Saft 
Ferak a.s., kde bude realizováno místo pro 
přecházení pro chodce mezi stávajícím 
a novým chodníkem. Bude se jednat o pří-
mé napojení na stávající již vybudovaný 
chodník. Nový chodník bude vedený od 
obecního úřadu po levé straně silnice až 
k restauraci Obecník v délce cca 763 m ve 
velmi stísněných prostorových poměrech. 
Od Obecníku bude nový chodník pokra-
čovat po pravé straně silnice až k  firmě 
Constructus s.r.o. v délce cca 418 m, kde 
je navrženo další místo pro přecházení. Za 
ním bude nový chodník pokračovat ještě 
cca 45 m po levé straně silnice. Chodníky 
vedené po levé a  pravé straně silnice se 
částečně překrývají u Obecníku z důvodu 
řešení návaznosti na autobusovou zastáv-
ku a autobusový záliv.

Kromě chodníku řeší projektová doku-
mentace také nové autobusové nástupi-
ště a nový autobusový záliv u Obecníku 
jako integrovanou součást novostavby 
chodníku ve směru do Frýdku – Místku 
a dále řeší opravu stávající asfaltové ma-
nipulační plochy před sběrným dvorem.

Z  finančních důvodů předpokládáme 
realizaci nového chodníku po etapách. 

V  první etapě bude realizována část od 
obecního úřadu po křížení s  místní ko-
munikací č. 4B (tedy po křížení s místní 
komunikací směr Družstvo Raškovice 
v délce chodníku cca 485 m), potenciálně 
až k restauraci Obecník. Na začátek roku 
2024 obec připravuje podání žádosti 
o dotaci na první etapu projektu. V přípa-
dě úspěchu žádosti o dotaci bude stavba 
probíhat v letech 2024 – 2025.
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Vítání občánků
V  pátek dne 10.11.2023 se uskutečnilo 
v Kulturním středisku v Raškovicích Vítá-
ní občánků. Naposledy se konalo v roce 
2019 a poté bylo z důvodu covidu a ná-
sledné epidemiologické situace zrušeno. 
Tímto jsme znovu navázali na tradici.

Celkem bylo pozváno 14 dětí. Slavnost-
ního přivítání a zápisu do pamětní knihy 
se zúčastnilo 11 dětí se svými rodiči, ně-
které doprovodili také jejich sourozenci, 
prarodiče a  dokonce také praprarodiče.
Krásnou atmosféru této slavnostní akce 

navodily svým roztomilým vystoupením 
děti z Mateřské školy Raškovice pod ve-
dením paní učitelky Anny Gucké.

Starosta Obce Raškovice Jiří Blahuta při-
vítal všechny děti do života a jejich rodi-
čům popřál hodně štěstí a  úspěchů při 
jejich výchově. Poté následoval zápis do 
pamětní knihy a  předání malého dárku 
a finančního daru obce, kterému byla pří-
tomna i  místostarostka Obce Raškovice 
PhDr. Naděžda Koperová. 

Jana Lepíková

Projekt „Aktivní a zdravé stárnutí v Raškovicích v roce 
2023“ (01263/2023/SOC) je spolufinancován ve výši 
100 000 Kč z rozpočtu Moravskoslezského kraje v rám-
ci dotačního Programu na podporu zdravého stárnutí 
v Moravskoslezském kraji na rok 2023.

Byly uskutečněny tyto aktivity:

•	 07.03.2023 - kulturně-společenské 
setkání seniorů v Raškovicích – MDŽ,

•	 13.04.2023 – jednodenní poznávací 
zájezd do Kopřivnice,

•	 23.05.2023 – jednodenní poznávací 
zájezd do Olomouce,

•	 15.06.2023 – jednodenní poznávací 
- turistický výlet do Beskyd,

•	 13.07.2023 – jednodenní turistický 
výlet na Krnovsko/Osoblažsko,

•	 20.09.2023 – jednodenní poznávací 
zájezd do Valtic,

•	 29.09.2023 – kulturně-společenské 
setkání seniorů v Raškovicích,

•	 19.10.2023 – jednodenní poznávací 
zájezd do Brna.



12
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Aktivní a zdravé stárnutí v Raškovicích v roce 2023  
Dalším, v  pořadí již pátým, 
výletem z  Programu na 
podporu zdravého stárnutí 
v Moravskoslezském kraji na 
rok 2023, byl jednodenní zájezd do Valtic.

Dne 20. září 2023 se uskutečnil další výlet 
našich seniorů, a to do Valtic. V autobu-
se na účastníky zájezdu, kromě našeho 
přivítání, čekala výborná svačinka, která 
všem dlouhou cestou zpříjemnila. Díky 
neočekáváným průtahům na cestě jsme 
do Valtic a  na prohlídku zámku přijeli 
s  malým zpožděním. Ale i  přes tyto po-

čáteční nesnáze jsme na-
vštívili krásný zámek Valtice, 
který patřil až do konfiska-
ce v  roce 1945 Liechten-

steinům. Na konci 2. světové války byl 
však zámek zdevastován ruskými zajatci, 
kteří zde čekali na repatriaci. Jako zrádce 
je po příchodu Rudé armády postříleli. 
Po válce byla rozkradena a zničena část 
mobiliáře a v polovině roku 1947 byl ve 
východním předzámeckém křídle zřízen 
ženský tábor nucených prací. Vězněné 
ženy pracovaly převážně ve statcích a vin-
ných sklepech. Celý zámek na dohled od 
„železné opony“ byl v době komunistické 
totalitní moci trvale devastován a nepat-
řičně využíván jako prostor pro výrobu, 
dílny a dopravu. Řada skladů a provozů 
byla v hlavní budově, v jízdárně byla zří-
zena sušárna tabáku a v roce 1964 bylo 
zdemolováno divadlo a  vzniklo v  něm 
parkoviště traktorů.

Postupná obnova zámku začala v  prů-
běhu sedmdesátých let minulého století 
a  pokračuje dodnes. Řada prostor musí 
být ještě opravena a  zpřístupněna ve-
řejnosti. V  roce 2014-2015 došlo díky 
fondům EU a  úsilí Národního památko-
vého ústavu k velkorysé obnově jízdárny 
a  v  původních historických obvodových 
zdech byla vystavěna prostorová replika 
pozdně barokního (klasicistního) diva-
dla. Od konce roku 2018 se uskuteční 
rozsáhlá renovace střech a  fasád hlavní-
ho průčelí zámku a východního předzá-
mčí.  V podzimním slunečném dni tak zá-
mek majestátně vzhlížel do krajiny poseté 
vinicemi. Byl to opravdu zážitek. 

Dále jsme pokračovali návštěvou uni-
kátního Zámeckého sklepu z roku 1430, 
který patří mezi nejstarší a největší vinné 
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sklepy v  České republice. Po staletí zde 
zrají v  obrovských dubových sudech 
ta nejlepší vína od nejstaršího vinařství 
Lednicko-valtického areálu - CHÂTEAU 
VALTICE - Vinné sklepy Valtice, a. s. Ty 
jsme mohli v  pěti koštech po prohlídce 
ochutnat. Košt byl doprovázen komen-
tovaným vyprávěním o  daných vínech, 
jejich výrobě a  duhovým členěním. Na 
konci nás všechny, tento průvodce koš-
tem alias Vláďa Menšík, rozesmál svými 
vtipy. Na konci degustace jsme si mohli 
odnést „koštovací“ skleničku s  vygraví-
rovaným obrázkem a také zde byla mož-
nost nákupu lahvových vín z nabídky. 

Poté jsme se vydali krátkou procház-
kou k druhému sklepu U Hroznu.  Tam 
na nás čekalo občerstvení v  podobě 
výborného guláše a  talířů s  místními 
specialitami. Komentovanou degustací 
nás provázel milý konferenciér ptačího 
jména, který obdivuhodně celou hodinu 
bez přestávky mluvil. Mluvil o degustova-
ných vínech, o lidech, o Valticích, o zám-
ku Valtice, o  Lednicko-valtickém areálu.  
V  paměti mi utkvělo, že zámek Lednice 
je taká menší chata Liechtensteinů.  Ko-
lem čtvrté hodiny jsme pomalu opouště-
li tento útulný sklípek. Zde jsme si také 
mohli koupit víno nebo burčák. Pak jsme 
pomalu přesunuli k  domluvenému mís-
tu, kde pro nás přijel autobus, který nás 
v pořádku dovezl zpátky do Raškovic. 

Ing. Vladislava Klementová
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Setkání s občany z obce Staré Heřminovy 
Kulturně-společenské 
setkání s občany z obce 
Staré Heřminovy a osla-
va Dne seniorů. 

V  pátek 29. září se k  nám přijeli podívat 
občané se starostkou Danou Skotnicovou 
z naší družební obce Staré Heřminovy.

Nejprve jsme jim ukázali náš kraj z vrcho-
lu královny Beskyd Lysé hory. Autobusem 
jsme vyjeli na vrchol a v chatě Emila Zá-
topka si všichni pochutnali na borůvko-
vém knedlíku.

Poté jsme společně navštívili raškovickou 
základní školu, kde je přivítala paní ře-
ditelka Mgr. Hana Kachtíková. Účastníci 
zhlédli výstavu ke 100. výročí založení 
Měšťanské školy a vyslechli si krásný kon-
cert dětského pěveckého sboru CARO.

Po prohlídce obce 
a  zhlédnutí volejbalo-
vého i  fotbalového hři-

ště a  přístavby hasičárny je čekal oběd 
v  obecní restauraci. Do Obecníku přišli 
i raškovičtí občané a společně tak oslavili 
mezinárodní Den seniorů, který se slaví 
každoročně od roku 1991 první den v říj-
nu. Na všechny čekal zábavný program 
s  hudební kapelou AKUMA, tombola 
a chutné občerstvení.

Celý den si všichni užili a příští setkání se 
bude konat v obci Staré Heřminovy.

Tento den proběhl za finanční podpo-
ry firmy Hyundai Motor Manufacturing 
Czech s.r.o. z projektu: „Dobrý soused“.

 
PhDr. Naděžda Koperová
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Zájezd do Brna
Prohlídka vily Tugendhat 
a  exkurze v  pivovaru Sta-
robrno.

Z dotačního Programu na podporu zdra-
vého stárnutí Moravskoslezského kraje 
pro rok 2023 byl pro naše seniory připra-
ven jednodenní zájezd do Brna.

Ve čtvrtek 19.října si 52 seniorů mohlo 
prohlédnout unikátní architektonické ře-
šení vily Tugendhat s nádhernými výhle-
dy na panorama města i přilehlé zahrady. 
Vnitřní moderní vybavení vily bylo navr-
ženo do posledního detailu tak, aby ko-
respondovalo jak se stavbou, tak se způ-
sobem života tehdejších majitelů. Vila 
byla postavena v  letech 1929-1930 pro 
manžele Gretu a Fritze Tugendhatovy dle 
návrhu německého architekta Ludwiga 
Miese van der Rohe.

Nadčasovost designu budovy, výjimečné 
interiéry z kvalitních materiálů a důmysl-
né technické řešení - to jsou hlavní atri-
buty, díky nimž se vila Tugendhat stala 

památkou moderní architek-
tury v České republice, která 
byla v roce 2001 zapsána na 
Seznam světového kulturní-

ho dědictví UNESCO.

Dalším bodem programu byla exkurze 
v pivovaru Starobrno, který stojí na stej-
ném místě v ulici Hlinky nedaleko Men-
dlova náměstí, už od roku 1872. Pivova-
rem nás provázely kvalifikované průvod-
kyně, které seniory seznámili s dlouhou 
historií vaření piva na Starém Brně i v sa-
motném pivovaru Starobrno. Prohlédli 
jsme si varnu i prostory, kam ústí cylin-
drokonické tanky ke kvašení piva, linku 
na vyfukování, plnění a balení PET lahví. 
Na závěr všechny čekala degustace hoř-
kého piva Starobrno přímo v  ležáckém 
sklepě pivovaru.

Po vydatné večeři v restauraci Pivovarská 
Starobrno jsme se vypravili zpět do Raš-
kovic.

PhDr. Naděžda Koperová
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Klub seniorů v Raškovicích informuje
Tak jako v předchozích letech začal Klub 
seniorů svou činnost vyvíjet hned začát-
kem tohoto roku Tříkrálovou sbírkou, 
jejíž výtěžek 4 000 Kč věnoval pěvecké-
mu souboru CARO pro jejich činnost. Na 
pravidelných schůzkách Klubu se senioři 
vždy seznámili s programem na příští ob-
dobí. Po těchto schůzkách pak byli a jsou 
neprodleně informováni všichni senioři, 
kteří paní Lyskové poskytli údaje pro za-
sílání programu Klubu elektronickou for-
mou. Tento způsob je praktikován i při in-
formování o připravovaných akcích naší 
místní knihovny, jako jsou hudební pod-
večery, besedy, přednášky, zájezdy do 
divadla apod. Jako pravidelnou činnost 
je možno uvést i organizování a účast se-
niorů na vycházkách do blízkého i vzdá-
lenějšího okolí. Již tradicí je 30. prosince 

vánoční vycházka na Zlatník – Visalaje.   
I účast na zájezdech je velmi dobrá, což 
je zřejmé z článků manželů Muroňových, 
kteří se na organizování těchto akcí ak-
tivně podílejí – viz předchozí informační 
zpravodaje. Ustálený je i zájem o turna-
je v  bowlingu v  herně U  Kříže ve Frýd-
ku-Místku. O tom, že se seniorům náplň 
činnosti Klubu líbí svědčí skutečnost, že 
účast seniorů na schůzkách je velmi dob-
rá, což těší hlavně ty, kteří k tomuto stavu 
svou aktivitou přispívají. Proto bych chtě-
la poděkovat starostovi naší obce a celé-
mu jejímu zastupitelstvu za poskytnutí 
finančního příspěvku na činnost našeho 
Klubu. Rovněž děkuji těm seniorům, kte-
ří se na programu obětavě podíleli.

Dybová Marie, předsedkyně Klubu

Výsadba ovocné aleje
V  sobotu 4. listopadu jsme 
společně se zaměstnanci 
Hyundai zasadili 83 ovoc-
ných stromků (různé odrůdy višní, hruš-
ní, třešní a jabloní) a vytvořili tak druhou 
novou ovocnou alej v naší obci.

Byl to krásný slunečný den, panovala 
dobrá nálada a chuť dělat něco smyslu-
plného.

Děkujeme všem zúčastněným 
za jejich práci a  ochotu, kte-
rým není lhostejné, jak vypa-

dá naše okolí a snaží se obnovovat ovocné 
aleje, jak to bylo v minulosti běžné.

Děkujeme firmě Hyundai Motor Manu-
facturing Czech s.r.o. za finanční podpo-
ru 30 000,-Kč z projektu ,,Dobrý soused 
společně“.

PhDr. Naděžda Koperová
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Moravskoslezský kraj poskytl dotaci na realizaci  
projektu přípravy projektové dokumentace

Předmětem pro-
jektu je zpracování 
projektové doku-
mentace ve všech 
potřebných stup-
ních a  položkového stavebního 
rozpočtu na rekonstrukci zdra-
votního střediska v  Raškovicích. 
Projektová dokumentace řeší te-
pelné úspory budovy, vnitřní dis-
poziční změny, venkovní úpravy 
a bezbariérovost formou výtahu. 
Po dokončení projektové doku-
mentace bude obec Raškovice 

hledat vhodný do-
tační titul na vlast-
ní realizaci staveb-
ních prací.

Název projektu: 
Zpracování projektové dokumen-
tace: „Stavební úpravy, přístavba 
a  zpevněné plochy objektu č. p. 
260 v Raškovicích“
Financováno z rozpočtu MSK

Výše použité dotace 400 000 Kč

Rok realizace 2023 – 2025 

Moravskoslezský kraj poskytl dotaci na realizaci  
projektu rekonstrukce veřejného osvětlení

Předmětem pro-
jektu je rekonstruk-
ce části veřejného 
osvětlení v  obci 
Raškovice formou 
výměny vzájemně neizolovaných 
drátů nově za kabely v  trase od 
kaple (COOP) ke kapli (jízdár-
na). Délka realizovaného úseku je 
4 514 metrů. Rekonstrukce umož-
ní zejm. stmívání světel veřejné-
ho osvětlení a  tím i  energetickou 
úsporu, zvýší bezpečnost přeno-

su elektrické ener-
gie v síti veřejného 
osvětlení a  sníží 
pravděpodobnost 
poruchovosti.

Název projektu: Rekonstrukce čás-
ti veřejného osvětlení v obci Raško-
vice

Financováno z rozpočtu MSK

Výše použité dotace 390 011,44 Kč

Rok realizace 2023
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Jubileum paní Mgr. Jiřiny Veselské  
patronky Památníku Raškovic

V říjnu letošního roku oslavila osmde-
sátiny paní Mgr. Jiřina Veselská, osob-
nost spjata s naší národopisnou expozi-
cí, která je připomínkou historie a kul-
tury obyvatel obce. 

K jejímu životnímu jubileu blahopřeje-
me, přejeme všechno nejlepší ve dnech 
prožitých ve zdraví, radosti a pohodě.

Pro každou organizaci či jiné zájmo-
vé aktivity je velmi důležitá spolupráce 
s  odborníky a  nadšenými lidmi, kteří 
je svým výrazným přínosem obohatí, 
proto jsem se v  rámci záležitostí spoje-
ných s otevřením národopisné expozice 
obrátila na paní Mgr. Jiřinu Veselskou, 
odbornou pracovnici Muzea Beskyd ve 
Frýdku-Místku a také Valašského muzea 
v  přírodě v  Rožnově pod Radhoštěm. 
Její dlouholeté zkušenosti a  erudova-
nost s krásným lidským přístupem byla 
pilířem při budování i činnosti Památní-
ku Raškovic, jež je připomínkou nejen 
historie obce, ale také písmácké tradice, 

kterou založil raškovický rodák Jaroslav 
Ludvík Mikoláš (1889-1979), významný 
vlastivědný a  národopisný pracovník, 
publicista, vydavatel a  národní buditel 
v Pobeskydí a na Těšínsku. V roce 1917 
zveřejnil poprvé svůj návrh na vytvoře-
ní a následné zpřístupnění národopisné 
sbírky, která by byla věnována lidové 
kultuře Pobeskydí. Raškovice považoval 
za centrum této dokumentační činnosti 
a „Lašsko-Valašské museum“, které plá-
noval, mělo soustředit nejen hmotné do-
klady života lidu, ale zaznamenávat vše 
ohrožené společenskými změnami. Je 
škoda, že toto výjimečné dílo nemohlo 
být pro nepříznivé okolnosti dokončeno. 
Myšlenka veřejně přístupné národopis-
né sbírky se začala naplňovat až v roce 
2002 založením Památníku Raškovic. 

Všechny aktivity by nebyly možné bez 
zaujetí profesionálních pracovníků, pod-
pory obecní samosprávy, nadšení a prá-
ce dobrovolníků a  členů Vlastivědné 
společnosti, která vznikla jako otevřené 

Mgr. Jiřina Veselská, z derniéry jubilejní výsta-
vy Raškovic z roku 2006

Mgr. Jiřina Veselská. Derniéra jubilejní výstavy 
Raškovic z roku 2009
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seskupení zájemců o  místní historii ve 
spojitosti s otevřením národopisné expo-
zice. Zajímavé výstavy a programy, které 
se každoročně konaly, doplňuje rozsáhlá 
ediční činnost a paní Mgr. Jiřina Veselská 
se na většině textových materiálů a pub-
likací jedinečným způsobem autorsky či 
spoluautorsky podílela. 

Audiovizuální dokumenty čtyřdílného 
cyklu Prameny k  vlastivědě Pobeskydí 
zachycují současnou podobu zvykosloví, 
jako významnou součást sociální a  du-
chovní kultury zdejších obyvatel. Je zde 
zachycena příprava „palmy“, tradiční ve-
likonoční obřadní ratolesti a „štěstí“ pro 
vánoční a  novoroční koledu. Také jsou 
zaznamenány tradiční činnosti společ-
né práce, „škubačky“- draní peří a  po-
domácká rukodělná výroba – předení 
vlny na kolovratu, pletení koše, březové 
metly. Druhý titul je věnován přípravě 
tradičních pokrmů, jakými jsou brutva-
ňok, bryja, stirky, zelníky, pažitňoky, 
peččunka, slepé myši, krupičok, včetně 
dojení a zpracování mléka i mletí obilí na 
žernovu. Obrazové záznamy byly poří-
zeny přímo v  jizbě Památníku Raškovic 
se zdejšími lidmi, pamětníky, pro které 
bylo dodržování tradice ještě téměř ka-
ždodenní samozřejmostí. 

Třetí titul je věnován životě a dílu J. L. Mi-
koláše a je také doplněn pověstí o zbojní-
ku Ondrášovi v podání lidové vypravěč-
ky Františky Pituchové.

Sérii dokumentů uzavírá čtvrtý titul s ná-
zvem „Abychom nezapomněli“, přibli-
žuje  zemědělské práce, tak jak je pama-
tovali nejstarší obyvatelé horských hos-
podářství. Snímek také získal celou řadu 
ocenění na celostátních přehlídkách ne-
profesionálních filmů.

V  ediční řadě následovaly další tituly 
zaměřené na místní historické události 

v  podobě jubilejních sborníků: Čtenář-
sko-vzdělávací spolek Palacký založe-
ný v  roce 1909, století místní knihovny, 
Malá galerie Raškovice 1997-2007-2017, 
Památník Raškovic 2002-2012,  a další. 

Výkladový slovník zdejšího nářečí „Tra-
diční mluva podhůří Beskyd, údolí řeky 
Morávky a  Mohelnice“ zahájil sérii ob-
sahově rozsáhlejších publikací zaměře-
ných na regionální dějiny. 

V odborných kruzích i občanské veřejnos-
ti jsou rovněž velmi ceněny oba tituly vě-
nované historii zemědělského, řemeslné-
ho a průmyslového podnikání v obci, jež 
nesou název přiléhající významu a rozvoji 
průmyslu v  obci „Raškovice beskydská 
Ostrava“. První díl je věnován období od 
počátku do roku 1848 a od roku 1849 do 
roku 2000 je věnován díl druhý.

V  současné době probíhají přípravy 
třetího dílu historie obce, jejímž obsa-
hem bude školství, kultura, společenský 
a spolkový život, zdravotnictví a přírodní 
poměry.

Každoročně připravovaný výstavní pro-
gram s  doprovodnými akcemi je do-
časně přerušen z  důvodu chybějícího 
prostoru pro stálou expozici Památníku 
Raškovic. Věříme, že v  započatém díle 
budeme moci pokračovat v nově vytvo-
řeném prostoru spolu s  místní knihov-
nou i galerii, jež tvořily společný kulturní 
stánek obce.

K přání všeho nejlepšího paní Mgr. Ji-
řině Veselské připojujeme rovněž velké 
poděkování a vděčnost za mimořádnou 
přátelskou a  odbornou spolupráci při 
rozsáhlých aktivitách Památníku Raš-
kovic.

Marie Zemanová
bývalá knihovnice a pracovnice

Malé galerie a Památníku Raškovic
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N O V O R O Z E N E C

O novorozenci nalezeném za Rakouska -Uherska 
v roce 1899 na břehu řeky Morávky v Raškovicích

Byl jednou jeden panelák v  Ostravě 
- Porubě a  v  něm bydleli dva krajané 
z podhorských vesniček. První, co pro-
žil drsné dětství v Raškovicích a druhý 
z Pražma, co o tom napsal.

Na podzim roku 1899 šla paní Mikolá-
šová z Raškovic k  řezníkovi do Vyšních 
Lhot pro maso, protože ji přišel soused 
orat políčko. Když přišla k  lávce přes 
řeku Morávku, uviděla na břehu řeky 
peřinku s novorozencem. Tenkrát neby-
ly kočárky a dítě se zabalovalo do zvlášť 
zhotoveného péřového polštáře a nosilo 
se na rukou nebo v  pěstunce. To zase 
byl široký tkaný popruh, který se přeho-
dil přes rameno a  na hrudníku se děc-
ko upevnilo. Tím měla žena volné ruce 
a mohla nést tašky nebo pracovat.

Paní Mikolášová se rozhlédla, jestli se 
někdo nachází v blízkosti, komu dítě pa-
tří. Po chvíli dítě vzala, aby se neskulilo 
do vody a vrátila se s ním domů. V peřin-
ce po rozbalení našla lístek se jménem 
Karel Kola a ohlásila to starostovi. O dítě 
se nikdo nepřihlásil. Mikolášovi, přesto 
že měli děti, starali se o Karla až do jeho 
šesti let. Občas od obce dostali pár ko-
run za výchovu nalezeného dítěte. Po 
šestém roce zavedli Karla ke starostovi 
a ten jej dal většímu raškovickému sedlá-
kovi, aby se o hocha staral. Na Nový rok 
dal sedlák Karlovi pecen chleba a zavedl 
ho zpět ke starostovi. Starosta předal 
Karla dalšímu sedlákovi, a tak se to opa-
kovalo dokola. Karel sloužil do patnácti 
let u několika sedláků.
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Dětem, které rodiče odložili, se říkalo 
„podhaz“. Takové dítě nesmělo vejít do 
kuchyně na statku (gruntu). Muselo spát 
v místnosti mezi chlévem a maštalí, kde 
se připravovalo pití (ľucha) a  krmení 
(řizna) pro dobytek. Spal na lůžku zbi-
tém z  prken (desek) vystlanou slámou 
a přikrýval se dekou. Tu mu také služka 
donesla občas nějaké jídlo. Sloužícím se 
tehdy většinou dávalo jen bezmasé jíd-
lo. Obvykle to byly brambory (kobzole) 
se zelím, kobzole s kyškou a  také režná 
krupice. Žito (obili) se namlelo (navrti-
lo) na žernách a  krupice se pak přesila 
přes řídké sítko. Kaše byla tmavá a výživ-
ná. Kobzolové placky se pekly přímo na 
plotně pece. Placky o průměru až 40 cm 
se jedly neomaštěné a čajem, bílou nebo 
černou kávou žitovkou. Karel dostával 
jídlo ještě podřadnější. Někdy mu služka 
donesla pod zástěrou (fěrtuchem) něco 
lepšího, aby to hospodyně neviděla. 
Služky a pacholci z gruntu jedli v kuchyni 
a spali v komoře.

Karel vyprávěl: „Rano přišel sedlak 
(gazda) do řizny, zavadil o  mně nohu 
a zavolal, vstavej podhaze, je třeba na-
krmit kravy. Když jsem kravy nakrmil, 
šel jsem je pasť. “ Do školy jej sedláci 
posílali jen zřídka, obvykle za deštivého 
nebo zimního počasí a to ještě po napo-
menutí řídícího učitele (rechtora). Učil se 
jen když pásal krávy nebo v řizně. Tam se 
svítilo petrolejovou lampou (letarňu) jen 
večer při obsluhování dobytka. Musel se 
šetřit petrolej. Přesto Karel uměl dobře 
číst i psát. Později hodně četl a mnoho-
krát si přečetl brožurku „Památník Raš-
kovic a  okolí“, kde prožil svoje dětství. 
Památník byl Jaroslavem Ludvíkem Mi-
kolášem vydán v  roce 1912. Když pak 
ve stáří špatně viděl, tak mu z něj občas 
četla jeho dcera. Brožura byla za těch 
80  let čtení již značně opotřebovaná. 

Dnes se těžko najde písmák, který by na-
psal dějiny obce Raškovice před rokem 
1910 takovým lidovým stylem, který se 
tak dobře čte.

Ve škole se mu spolužáci posmívali, že 
nemá ani mámu ani tátu, proto se sním 
moc nekamarádili. Oblečení míval chatr-
né obvykle po někom. Od časného jara 
pokud nebyl sníh až do zimy chodil boso 
i po strništích a po cestách (šutrovkách). 
Přestože sloužil u  sedláků, míval často 
hlad. Když šel náhodou kolem dobrých 
sousedů, zavolali na něj a  dali mu kou-
sek chleba nebo jiné jídlo a pravili: „Po-
jez synku bo ti na gruntě nědaju moc 
pojesť“. Nejlépe se měl, když byl rok na 
faře. Tam nemíval hlad a  jezdil jako po-
mocník s koňským kočárem.

Když měl Karel 15 let sešel se jednou 
s  kamarády z  Vyšních Lhot. Kamarádi 
ho verbovali, aby šel s nimi pracovat (ro-
biť) do Ostravy do železáren. „Něbuď 
hlupy a nědři se u sedloka“. Jenže zjistil, 
že jeho matka pocházela z Vyšních Lhot, 
a když ho pohodila, tak odešla někde na 
Prajsko. Tenkrát se lidé nehledali jako 
dnes, nebyl takový úřednický aparát. Je-
den četník měl na starosti dvě i víc obcí 
a chodil pěšky. Karel musel proto jít do 
Vyšních Lhot a požádat starostu o  svo-
lení a  aby mu vystavil pracovní knížku. 
Bez ní by jej nikde nepřijali. To nebylo 
tak jednoduché. Rozhodl se a  šel pro 
tu knížku ke starostovi. Jenže hned na 
prahu gruntu ho zastavila starostova 
žena, že jako podhazovi mu nedovolí jít 
dovnitř. Tudíž se ke starostovi nedostal. 
Tenkrát starosta úřadoval doma, obvyk-
le v kuchyni. Když tak šel cestou se slza-
mi v  očích, potkal rechtora a  ten se ho 
zeptal, proč pláče. Karel mu řekl, že ho 
kamarádi verbujou do Ostravy, a že ho 
starostová nepustila dovnitř. Rechtor mu 
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řekl: „Pojď se mnou a  já ti to u starosty 
zařídím, aby Ti dal tu pracovní knížku“. 
Jenže, když došli ke vchodu, zase je oba 
paní starostová zastavila, že ten podhaz 
dovnitř nesmí, ale rechtor pravil: „Pojď 
synku, jsi člověk jako každý jiný“. Vešli 
dovnitř a starosta nejdříve dělal drahoty, 
že ho nikde nepustí, že se z něho v Ostra-
vě stane lajdák (galgan), že ho pak žan-
dáři dovedou šupem zpátky, a že udělá 
obci ostudu (haňbu). Na nátlak a  roz-
mluvu rechtora nakonec starosta Karlovi 
pracovní knížku vydal, ale neobešlo se to 
bez láteření. Též mu tou knížkou klepal 
po hlavě a  vyhrožoval: „Běda, jestli Tě 
žandáři dovedou zpět!“ Vyprávěl mi to 
několikrát a  ve svých  90 letech pravil: 
“Eště dneska mě boli ta hlava, jak mi po 
ni mlatil tou knižkou“.

Karel s pracovní knížkou odešel do Os-
travy jako patnáctiletý nezkušený kluk 
z dědiny s nuzným oblečením a bez pe-
něz. Kamarádi mu našli ubytování na 
ubytovně (kasárně) vedle „Žofinky“, 
kde pak nějaký čas pracoval. Na světnici 
v ubytovně bydlelo 15 mužů, kteří pra-
covali na směny. Jedni přicházeli z  od-
polední šichty, jiní vstávali brzo na ranní 
šichtu a další se chtěli zase přes den vy-
spat po noční šichtě, a  tak se navzájem 
rušili. Plnoletost byla tehdy ve 21 letech, 
proto Karel mohl dělat jen pomocníka 
struskaře. Uklízel kolem tavících pecí 
a  zametal okuje metlou z  březového 
proutí. Tenkrát byla dvanáctihodinová 
pracovní doba. 

Později přešel k vysokým pecím do Vít-
kovic. Tam mimo jiné vykládal ručně 
kusy rudy z  vagónů, která se dovážela 
nemletá. Pak přešel do staré ocelárny 
(Rotschildka) k  tavícím pecím a přestě-
hoval se do Vítkovic do ubytovny (Bílé 
kasárny) na Pohraniční ulici. Na ubytov-

ně Karel po směně někdy zašel starším 
spolubydlícím do kantýny na nákup, do 
jídelny pro černou kávu. Oni mu zase 
na oplátku, když přijeli z  domova od 
svých rodin, přivezli nějaký ten koláč, či 
jiné dobroty. Karel se totiž stravoval jen 
v závodní jídelně, kde se vařilo skromné 
jídlo. Starší spolubydlící Karlovi rovněž 
v  ledačems poradili a pomohli jako své-
mu synovi.

Na konci I. světové války začátkem roku 
1918 narukoval Karel na vojnu. To měl 
18 let. Jelikož neměl nikoho, komu by 
svěřil své osobní věci, které si pořídil za 
tři roky, poprosil uklízečku (bedynerku) 
z ubytovny, aby mu ve svém bytě uloži-
la jeho věci na dobu, co bude na vojně. 
V případě, že se z vojny nevrátí, aby to 
pak někomu podarovala. Se všemi se 
rozloučil a narukoval k armádě.

Na nádvoří útvaru seděli všichni povo-
lanci na svých dřevěných kufrech, které 
si museli nechat udělat u stolaře za své 
peníze. Pojednou se u něj zastavil četař 
(cukfíra) a zeptal se ho: „Nejsi ty Koleč-
ka z Raškovic?“ Karel odpověděl: „Sem 
ujičku (strýčku)“. Tenkrát bylo zvykem 
na vesnici oslovovat starší pány ujičku. 
Karel poznal, že četař je pan Carbol 
z  Raškovic. Četař mu přikázal, že na 
vojně musí oslovovat každého podle 
hodnosti. Dále mu řekl. Když už ses měl 
v dětství u cizích lidí tak zle, tak Ti pomo-
hu, aby ses měl alespoň na vojně trochu 
lépe. Poradil mu, aby se snažil udělat zá-
kladní výcvik co nejlépe a on mu pak na-
jde místo u známého lajtnanta za sluhu 
(pucfleka). Jako pucflek u lajtnanta Kar-
košky se měl opravdu dobře. Nosil mu 
z  kantýny jídlo, dělal nákupy, balil (što-
poval) cigarety – sám ale nekouřil, čistil 
boty a uniformu. S lajtnantem Karkoškou 
museli také odjet na frontu. Karkoška byl 
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zkušený a snažil se na frontu do Itálie do-
jet co nejpozději. Když do Udine přijeli, 
to se již rýsoval konec války. Karkoška 
se rozhodl raději ihned pro cestu zpět, 
pokud není velký nával na vlak. Když 
se blížili k  Rakouským hranicím, válka 
skončila. Pak pokračovali směr Petřvald 
u Karviné, kde Karkoška bydlel. Karel si 
několik dnů v Petřvaldě odpočinul. Štaj-
ger Karkoška mu nabídl, aby šel k němu 
pracovat na šachtu, že se bude mít u něj 
v práci dobře. Ale Karel mu za všechno 
poděkoval a dal se na cestu domů – do 
Ostravy.

Karel se snažil sekat dobrotu na vojně 
i na závěrečném cvičení a později o něm 
vyšel článeček v časopise „Naše vojsko“. 
Karel byl humorné, menší ale zdatné po-
stavy. Na vojně měl přezdívku „Švejk“. 
Zažloutlý časopis měl Karel stále uscho-
ván a následuje text článku:

Krycí posici obsadila od mé roty také 
jedna četa a v ní byl voják „Švejk“. Po-
stavou malý, takže ta plná polní mu 
nějak neslušela. Bylo totiž na něm vidět 
víc výstroje a  výzbroje než jeho sama. 
Poslední v trojstupech roty, ne však po-
slední v pochodu a při práci. A také ne 
poslední v humoru!

Kde byl náš Švejk, ta četa něco vydržela.

Stalo se, že četa, co obsadila posici, mu-
sila hned ustoupit. Ustupovala po druž-
stvech a v posledním družstvu byl Švejk. 
Co to bylo platné, že kmital nohama, 
jak mohl, když je měl krátké. Jiný udělal 
krok, zatím co Švejk musil udělat dva! 
V tom spěchu ho nějak tlačila torba.

Když ustupovalo jeho družstvo vesnicí, 
kde se vzal, tu se vzal – nepřítel. Tři muži 
a zabraňují mu cestu ústupu.

Nevím, tlačila-li ho ta torba tak, nebo co 

se mu stalo, ale Švejk kulhal. Nepřítel ho 
nechtěl pustit, avšak milý Švejk se nedal:

„Jsem marod, poslali mě k  trénu. Hle-
dám trén – neviděli jste tu náš trén?“

„Neviděli.“

„To já musím k  trénu, musím za nimi, 
jsem marod, marod, oni mi už ujeli“.

A Švejk jde dál, nikdo ho nezdržuje.

Když byl už na konci vsi na kopci, ohlí-
dl situaci nepřítele, pohodil torbu na 
zádech, ušklíbl se nad tím, jak nepřítele 
přelstil a prohodil: „Moc wert!“

Za chvíli byl u  čety. Tam ho přivítali 
s  otevřenou náručí, neboť ho měli za 
ztracena,

„Švejk se vrátil,“ šlo od úst k ústům.

Svůj příchod šel ohlásit veliteli čety, kte-
rý byl právě u mne a hlásil mi, co viděl, 
potom také, co zažil. Když jsem ho po-
chválil, že jsem s ním spokojen, odpově-
děl: „Moc wert!“

Na konci článku byla fotografie, kde stál 
Karel se spolubojovníkem, kterému byl 
ani ne po ramena.

Když se vrátil z  vojny do Ostravy, nej-
dříve se zastavil pro své věci u paní be-
dynerky, co si u ní schoval před vojnou. 
Byla velmi ráda, že se vrátil zdravý a též 
ostatní jej mile přivítali. Karel se šel zno-
vu přihlásit do Vítkovických železáren 
v ulici Kotkova na osobní oddělení. Uby-
toval se opět v  Bílých kasárnách a  do 
práce nastoupil do staré ocelárny. Po 
dostavění nové ocelárny přešel tam také 
k tavícím pecím jako zástupce taviče.

Karel byl menší postavy asi 155 cm, zato 
širší v  hrudníku a  ramenou. Později se 
seznámil s Annou, která dělala v závodní 
jídelně, kde se Karel stravoval. Když se 
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chtěl oženit, neměl rodný list, proto mu-
sel projít okolní fary Skalici, Morávku, 
Dobrou, Staré Město a nakonec zjistil, že 
byl pokřtěn ve Frýdku jako syn Apoleny… 
svobodné matky. Oženil se ve věku 24 
let s Annou. Nejdříve bydleli v Ostravě - 
Vítkovicích . Tam se jim narodila jediná 
dcera a  později v  Ostravě - Hulvákách 
v závodním bytě blízko vrátnice závodu, 
ve kterém pracoval.

Jednou se rozhodl, že navštíví obec Raš-
kovice, kde vyrůstal. Vzal si sváteční ob-
lek, klobouk (italský vzor „Borsalino“) 
a  hůlčičku (špacírštok) tehdy módní.  
Když dojel do Raškovic, měli zrovna 
„Posudek“. To starosta a  jeho zástupce 
přečetli občanům výsledky hospodaře-
ní tj. příjmy a výdaje  obce a dění v obci 
v  minulém roce. Další den byla posud-
ková zábava (ples)  v  obecním hostinci 
(obecníku). Karel dojel ve  chvíli, kdy už 
probíhala zábava, takže se dobře trefil. 
Vešel do šenku, což byla větší místnost 
a  u  dveří byl výčepní pult. Tehdy pod 
stropem visely petrolejové lampy, ve 
středu místnosti stál železný pec, v němž 

se topilo dřevem. Na posudkovou zá-
bavu se dostavilo nejvíc spoluobčanů, 
protože se podával zdarma na účet obce 
guláš a pivo ze soudku. To přišli i obča-
né, kteří jinak celý rok do šenku nepři-
šli, hlavně starší ženy. Kolem zdi se daly 
dřevěné sudy (25 l), na ně se položily 
fošny. Tam seděly hlavně ty starší ženy.  
Na to sedí písnička: A co je tam po tych 
babach, co tam seďo na tych lavach, nic 
něpiju, nětancuju, enem o nas klebetuju 
atd. Když se Karel rozhlédl po sále, po-
znal některé bývalé spoluobčany, kteří 
se k němu hlásili. Prý kde se tu bere a že  
je z  něho šumný synek. Povykládal si 
s nimi. Pak dal šenkýři peníze na flašku 
Vojkovské hořké (Glezingerky). To pod-
le výrobce z Vojkovic, aby počastoval ty 
ženy sedící kolem zdi. Mladí buď tančili 
nebo seděli u stolů. Vedle šenku byla „ex-
trovňa“, menší místnost pro lepší společ-
nost. Karel se zeptal, kdo že tam je. Řekli 
mu, že je tam též starosta. Karel se roz-
hodl, že tam vstoupí, ale nejdříve si dal 
na kuráž dvě velké štamprle. Zaklepal 
na dveře a do extrovny vstoupil s křes-
ťanským pozdravem Pochválen buď atd. 
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Pak řekl starostovi, že ho šupem přivedli 
žandáři zpět. Starosta nato: „Ale Ko-
lečko, to není pravda. Ty jsi teď šikovný 
synek. Kde se tu bereš“. Karel mu řekl: 
„Přišel sem Vam poděkovat zato, jak stě 
se mnu, když sem byl maly nahravali, 
nadavali mi do podhazu. Ja sem nemoh 
zato, že sem byl syn svobodne matky, že 
mě zaněchala a  že sem musel trpěť za 
jeji hřich. To vam nikdy nezapomenu 
a neodpustim.“  Otočil se a vyšel z ext-
rovny do šenku, kde se rozloučil ještě 
s  některými občany, pak odešel a  do 
Raškovic dlouhá léta nepřišel.

Karel již v dětství věděl, že má dvě ses-
try, každá sloužila v  jiné vesnici, ale ne-
směli se stýkat.. Se starší sestrou se ni-
kdy nesetkal. S mladší sestrou se poprvé 
setkal, když měl asi 50 let. To syn mladší 
sestry Františky Alfons, jeho synovec vy-
hledal Karla v železárnách a pak už se se 
sestrou, která měla čtyři děti, setkávali 
častěji. Bydlela ve Vyšních Lhotách.

Když v roce 1952 vznikla ve Vítkovických 
železárnách kontrola jakosti materiálu, 
byli v  ní zaměstnáni převážně zlikvido-
vaní soukromí živnostníci a  ženy z  do-
mácnosti. Rovněž k  peci, kde byl Karel 
zástupcem taviče, byla přidělena jed-
na žena z  domácnosti jako kvalitářka. 
Jednou před odpichem tavby se Karel 
s  kvalitářkou nepohodl. On chtěl podle 
své dlouholeté praxe uskutečnit odpich 
tavby, ale ona tvrdila, že její měřidlo uka-
zuje nízkou teplotu a  odpich nepovolí. 
Karel šel za mistrem, že mu tam nebu-
de poroučet ženská, co tomu nerozumí 
a řekl, že buď odejde ta ženská nebo on. 
Mistr nemohl zrušit kvalitářku, tak Karel 
odešel dělat na nádvoří (plac). Tam za 
pomocí jeřábu vyklopoval z kokil strusku 
(šlaku). Byl to odpad z tavení, ze kterého 
se ve struskovém mlýně mlelo hnojivo 
pro zemědělství tzv. Thomasova mouč-

ka. Když se Karlovi práce nedařila, šlaka 
z kokily nechtěla vypadnout, musel koki-
lu víckrát vyklopit. To ho vždy rozčílilo, 
až praštil kloboukem o  zem a  pošlapal 
ho, Tím se uklidnil a vyklopoval dál. Spo-
lupracovníci, kteří to viděli, tak říkali: „Už 
ho to zase drži, bo se mu robota nědaři“. 
U  vyklopování kokil pracoval až do dů-
chodu.

V železárenském horkém prostředí pra-
coval od patnácti do šedesáti, celkem 
45 let. Za tu dobu byl jen 46 dnů na ne-
mocenské a  v  tom bylo popálení, když 
při odlévaní odskočily jiskry. Přestože 
Karel neměl rodiče, vyrůstal v  drsném 
prostředí u cizích lidí a od patnácti let žil 
v  Ostravě. Často říkával: „V  životě sem 
nebyl potrestany ani u sudu, neskluznul 
sem mezi galgany a někuřim.“ Jen občas 
si dal nějakou tu štamprli a k tomu pivo, 
vždyť dělal v horkém provozu a  tam se 
hodně vypotil. Pil dost čaje, černé kávy 
u  pece a  pivo v  kantýně. Když ovdověl 
v 65 letech, tak bydlel skoro 28 let u dce-
ry v Porubě (do jeho 93 let!).

Když měl Karel přes 75 let, nasedli jsme 
spolu na vlak a  ve Frýdku přestoupili 
na autobus do Skalice. Pak jsme šli půl 
hodiny pěšky do Raškovic. Prošli jsme 
vesnicí, zastavili se u domku (dřevjanky), 
která teď slouží jako chata. Tam žil Karel 
u Mikoláše do šesti let. Zašli jsme k řece, 
kde byl nalezen, ukázal mi stavení, kde 
tenkrát sloužil, kde chodil do školy, kde 
chodil pro klíč od kapličky a  odemykal 
ji před večerem v měsíci květnu. Kde se 
pak konala májová pobožnost. Pak kap-
ličku zamykal a  klíč odnesl do vedlejší-
ho domu. Vyprávěl, kde se večer chodil 
koupat na Skotnicovo pleso, atd. Zasta-
vili jsme se u paní Binderové, která Karla 
znala z  mládí, povykládali jsme cestou 
s  některými občany.  Ukázal mi také, 
který stolař mu udělal vojenský kufr. Pak 
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jsme pokračovali směr Pražmo, zasta-
vili jsme se u  mé sestry a  zašli na Zlaň 
na hřbitov. Potom jsme jeli na Krásnou 
opět k další mé sestře a k večeru jsme se 
vrátili do Poruby. V jeho letech jsme ušli 
přes 10 kilometrů. Bylo to naposled, co 
byl v Raškovicích, ve vesnici, o které mi 
pak ještě mockrát vyprávěl. Měl dobrou 
paměť i  v  92 letech a  říkával: „Eště včil 
to před sebu všecko vidim.“ Karel byl 
o 30 let starší než já.

S  Karlem jsem se seznámil, když měl 
70  let, po nastěhování do paneláku. 
Zjistili jsme, že jsme krajané ze soused-
ních vesnic. Často jsme se navštěvovali 
a on mi znovu a znovu vyprávěl zážitky 
z  dětství. Když ke mně přišla některá 
moje sestra, zašel jsem pro Karla, aby ji 
také něco povykládal, protože obě znaly 
Raškovice a zajímalo je to. Někdy si také 
zanotoval: „Vesničko ma pod Prašivou, 
s  poezii tak dumavou, jak v  pohadce 
o tobě snim atd.“ 

Ještě se vrátím ke společné procházce po 
Raškovicích. Při chůzi mi ukazoval, kde 
který gazda přegazdoval grunt, propil 
nebo prohrál v  kartách, kde se vydáva-
lo nejšumnější divča z dědiny a bralo si 
učitele. A  zavzpomínal: „To mladěnci 
doněsli březky z  řečiska a  postavili se 
kolem chodnika od chalupy ku cestě po 
obuch stranach. Nivěsta se žinichem jeli 
v kolase a veselnici na ověnčinym žebři-
ňoku a při tym juchali, bo už měli někeři 
cosi vypite. Paru kluku se napiplalo po 
hubě sazami, aby jich něbylo poznať 
a  šraňkovali. To dali přes cestu žerď 
a  vybirali od veselniku pynize nebo tež 
dostali flašku gořolky. To se potym v dě-
dině o  tym dluho vyklodalo, jake měla 
nivěsta šumne šaty, jak dluhy měla za-
voj a jaku měl žinich šlajfku. Tak se lude 
v tyn čas uměli zabaviť.“

V  90 letech Karlovi nohy už tak dobře 
nesloužily, tak jsem ho pak občas navště-
voval já. Když jsem se někdy nezastavil 
tak týden, tak mě přivítal: „Pane, Vy stě 
zapomenul na Boži přikazani. Navště-
vovat buděš stare a nemocne lidi. Vitě, 
jak rad bych se ěště podival do Raško-
vic, ale viditě, už mi nožky nesluži.“  Měl 
spojené dvě křesla, aby si mohl i lehnout. 
Houpal nohama a  pravil: „Jak ja sem 
kdysi běhal.“ Myslel tím, jak chodil. Když 
se odněkud ve stáří vrátil – z nemocnice, 
z léčebny nebo od lékaře - a vešel do své 
místnosti, kterou nazýval bungalov, řekl: 
„Zlaty domove.“

Povyprávěl nám toho tolik, že by se dala 
napsat o  tom kniha. Já mám ale celý ži-
vot špatnou paměť. Již v dětství jsem měl 
potíže ve škole. V roce 1943 jsem v 6. tří-
dě obdržel historickou známku šestku 
z měřičství. Ta známka byla jen půl roku 
pokusně / 5 - sotva dostatečný a 6 - ne-
dostatečný/.  Tudíž berte to napsané his-
torické vzpomínání o  starším krajanovi 
podle toho!

V dnešní době si myslíme, jak se máme 
špatně, závidíme těm, kteří něco doká-
zali, mají vyšší postavení a  tím mají sa-
mozřejmě větší příjmy. Lidé si odvykli 
starat se o  sebe a  stěžují si, že se o  ně 
stát málo stará. Proto je třeba občas si 
připomenout, jak kdysi měli lidé těžký ži-
vot. Brali to jako samozřejmost a možná 
byli spokojenější nežli my dnes. Buďme 
rádi, že jsme se nenarodili třeba v Africe 
nebo v 17. století.

Zaznamenal v roce 1997 
 Valentin  Švrčina  

Upravil pro zveřejnění Jan Muroň,  
Vlastivědná společnost  

při Památníku Raškovic
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Staré Heřminovy - druhý domov raškovických občanů

Po skončení strastiplných událostí druhé 
světové války došlo na základě Benešo-
vých dekretů k odsunu tří milionů Něm-
ců, a to především z pohraničních oblas-
tí zvaných Sudety. Odcházeli s minimál-
ním majetkem, stejně jako nešťastní Češi, 
utíkající do vnitrozemí před vzrůstajícím 
fašistickým terorem v roce 1938.

Následně vláda vyzvala české i slovenské 
občany k osídlování vylidněných oblastí. 

Pro vystěhování do pohraničí se rozhod-
lo i  značné množství rodin z  Raškovic 
a okolí. Aby se v novém prostředí zaby-
dleli a dobře se cítili, obvykle si společně 
zvolili k osídlení jednu nebo dvě vesnice. 
Na příklad Moravčané si vybrali Vrac-
lavek a  Hošťálkovou, občané z  Pražma 
Košetice, Raškovjané Staré Heřminovy 
vzdálené 5 kilometrů od Horního Bene-
šova. Jmenované obce jsou součástí ny-
nějšího okresu Bruntál.

Z pera našich kronikářů

číslo typ Jména

1  zemědělská usedlost  Jaroslav a Anna Vojtáskovi

6  zemědělská usedlost  Alexandr a Anežka Němcovi

10  zemědělská usedlost  Josef a Alžběta Staňkovi

11  zemědělská usedlost  Josef a Hedvika Legerští

12  zemědělská usedlost  Karel a Terezie Blahutovi

13  zemědělská usedlost  Jan a Marie Šebestovi

15  zemědělská usedlost  Jan a Hedvika Šebestovi

16  zemědělská usedlost  František a Matylda Pavelkovi

17  zemědělská usedlost  Jan a Matylda Pavelkovi

20  zemědělská usedlost  Hynek a Marie Kaňokovi

21  zemědělská usedlost  Josef a Marie Pavelkovi

22  zemědělská usedlost  Jan a Marie Holubovi

23  zemědělská usedlost  Marie Mecová a Marie Mohylová

26  zemědělská usedlost  Ondřej a Marie Uhrovi

27  zemědělská usedlost  František a Emílie Borští

30  zemědělská usedlost  František a Jana Žídkovi

31  domek Ferdinand a Růžena Chovancovi

33  zemědělská usedlost  Michal a Marie Hajdovi

36  hrobař Jan Hruška a Marie Mikolášová

38  zemědělská usedlost  Karel a Julie Tošenovští

40  zemědělská usedlost  Jan a Anežka Vojkovští

41  zemědělská usedlost  Ferdinand Filipec

43  zemědělská usedlost  Josef Hečko a Marie Dybová

Seznam 45 osídlenců z Raškovic, kteří se stali občany Starých Heřminov:
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Mnozí obyvatelé naší obce, zvláště ti 
starší, určitě v  seznamu naleznou řadu 
příbuzných či známých. Při pozorném 
přečtení docházíme k závěru, že pro od-
chod do pohraničí se rozhodli, až na vý-
jimky, v naprosté většině lidé, kteří v Raš-
kovicích nevlastnili žádnou nemovitost. 
Toužili mít vlastní střechu nad hlavou 
a hospodařit na své půdě. To se jim vypl-
nilo, ale bohužel jen na poměrně krátkou 
dobu. Na počátku 50. let minulého stole-
tí veškeré zemědělské podnikání přešlo 
buď pod správu státních statků nebo jed-
notných zemědělských družstev.

Je samozřejmé, že mezi občany Raško-
vic a  těmi vystěhovanými se udržovaly 
úzké kontakty formou písemnou i  vzá-
jemnými návštěvami. Stalo se tradicí, že 
na květnovou pouť přijížděl každý rok 

plný autobus Heřminovských. Jak šel 
čas a původní obyvatelé z Raškovic po-
stupně vymírali, úzké vztahy slábly. Vět-
šina jejich dětí už se narodila v pohraničí 
a k „rodné hroudě“ tolik netíhla.

S  uspokojením můžeme konstatovat, 
že se v  posledních letech situace opět 
k  dobrému obrací. V  loňském roce se 
uskutečnil zdařilý zájezd našich občanů 
do Starých Heřminov, letos zase oni při-
jeli k nám. Byli nadšeni výletem na Lysou 
horu, návštěvou školy i  mimořádně sr-
dečným posezením v  nově restaurova-
ném Obecníku. Pro úplnost třeba uvést 
i  dobrou spolupráci mezi naším SDH 
a  heřminovskými hasiči. Ti naši dokon-
ce darovali do Starých Heřminov starší 
skříňový dodávkový automobil.

Kronikáři Anežka a Jiří Nitrovi 

45  zemědělská usedlost  Rudolf a Marie Kaňokovi

47  zemědělská usedlost  Emil a Božena Blahutovi

53  zemědělská usedlost  Karel a Terezie Žižkovi

55  zemědělská usedlost  František Šigut

59  domek  Jan a Růžena Hejlovi

71  hostinec   František Dobeš a Matylda Romanová

74  zemědělská usedlost  Martin a Anežka Vroblovi

75  zemědělská usedlost  František a Jana Bockovi

77  domek - krejčí Inocenc a Božena Žílovi

80  zemědělská usedlost  Karel a Anežka Petrovi

84  zemědělská usedlost  Ludvík Špurek

89  zemědělská usedlost  Alois a Františka Kaňokovi a Eduard Svačina

90  zemědělská usedlost  Jan Koloničný

  112  hostinec   Leopold a Anežka Vozničkovi

  124 domek   František a Marie Pěluchovi

  125 domek - stolařství   Jan a Marie Skotnicovi

  130 domek - cestář Jan a Albína Kaňokovi

  131 domek - obuvník Jan a Julie Stuchlíkovi

  132 domek - krejčí  Karel a Jana Žílovi

  134 domek   Miloš Kolek

  137 domek - pekař  Bedřich a Hana Petrovi

  138 domek - řezník Eduard a Marie Kohutovi
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Školní rok 2023/2024  
byl v Raškovicích zahájen paletou všestranných aktivit

Právě probíhající školní rok jsme zahájili 
adaptačně a  především motivačně. Na 
děti čekalo září plné slunných dní, aktivit 
s třídními učiteli a spolužáky, navazování 
vztahů i zvykání si na denní režim spojený 
se školou. Po prvním společně prožitém 
týdnu proběhlo napříč předměty opako-
vání, aby si děti osvěžily všechny získa-
né znalosti v  předcházejících ročnících 
a mohly tak lépe začít v novém roce. 

Ve druhé polovině září se naši umělci zú-
častnili soustředění školního sboru. Stej-
ně jako loni jeli na Morávku. V programu 
bylo na prvním místě samozřejmě zpívá-
ní, protože se zpěváci chystají především 

do Bratislavy na soutěžní festival, ale také 
začlenění nových, malých zpěváků mezi 
starší známou partu. 

Ve stejném období proběhlo sportovní 
soustředění na Višňovce. Soustředění se 
účastnily vybrané děti ze sedmých, os-
mých a  devátých tříd, které pravidelně 
reprezentují naši školu ve sportu. Děti se 
účastnily různých soutěžních her, učily 
se spolupracovat v  týmech, které se jim 
neustále měnily. Ukázalo se, že vítězný-
mi týmy se stávaly děti, které dokázaly 
lépe spolupracovat a  dohodnout se na 
taktice. Celkovými vítězi našeho soustře-
dění se stali: V  kategorii chlapců vyhrál 
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s  přehledem  Albert Vykoukal z  8. A, 
druhé místo obsadil  Marek Šrubař z  8. 
A  a  na třetím místě skončil  Matěj Audy 
z 9. B. V kategorii dívek vyhrála Barbora 
Novotná z 8. A, na druhém místě se umís-
tila Barbora Grześová z 9. B a třetí místo 
obsadila Dorota Skotnicová ze 7. C.

Škola se rovněž snaží žáky motivovat 
a  nasměrovat při výběru střední školy, 
což se týká 8. a 9. tříd. Během školního 
roku se konají různé besedy, exkurze na 
střední školy či workshopy. Jeden z tako-
vých workshopů se konal v úterý 10. 10. 
2023, kdy třídy 8. A, 8. B navštívily Střed-
ní školu řemesel ve Frýdku-Místku. Pro 
děti bylo připraveno hned několik stano-
višť, na kterých si mohly vyzkoušet zají-
mavé činnosti z oblasti stavebnictví, prá-
ce s  elektřinou, dřevařství, instalatérství 
a mechaniky plynových zařízení. 

Následně obě osmé třídy zamířily ve 
dnech 19. a  20. 10. na Úřad práce ve 
Frýdku-Místku. Paní lektorka z úřadu prá-
ce děti seznámila s tím, podle jakých kri-
térií si vybírat střední školu, potažmo bu-
doucí povolání. Žáci vyplňovali pracovní 
list zaměřený na jejich zájmy, dovednosti 
nebo oblíbené předměty. Ten pak společ-
ně s paní lektorkou vyhodnotili. Ve druhé 
části besedy žáci pracovali ve skupinách 
vytvořených na základě koncových zná-
mek z  vysvědčení – gymnázia a  lycea, 
SOŠ s  maturitou a  SOU. Při skupinové 

práci řešili, co je třeba při přijímacích 
zkouškách nebo jak probíhá samotné 
studium.

Aby toho úřadování nebylo málo, začala 
třída 5. B  v  rámci projektu Křížem krá-
žem Slezskou branou úzce spolupraco-
vat s raškovickým panem starostou Jiřím 
Blahutou. Žáci z 5. B se totiž zapojili do 
projektové výuky s cílem seznámit se s re-
gionální problematikou zaměřenou na 
aktuální problémy obce, regionu. V  ho-
dinách vlastivědy a  pracovní výchovy se 
děti zamýšlejí nad tím, co se jim v  naší 
obci líbí a co by rády ještě změnily. Poté 
o  svých námětech diskutují na pracov-
ních schůzkách s panem starostou. 

Kromě regionální výchovy se na 1. stup-
ni vyučující věnují též dopravní výchově. 
V říjnu navštívily třídy 4. A, 4. B a 4. C do-
pravní hřiště ve Frýdku-Místku. Po celé 
dopoledne se jim věnovali dva strážníci 
městské policie, kteří žáky seznámili se 
značkami, dopravními předpisy i  cho-
váním na křižovatkách. Děti se naučily 
správně nasazovat a  zapínat helmu. Mi-
moto si vyzkoušely své znalosti v  praxi 
a  strávily na kole více než hodinu. Pod 
dohledem strážníků projížděly křižovat-
ky. V průběhu jízd je policisté zastavovali 
a vysvětlovali jim chyby. 

Na 1. stupni nezapomínáme ani na his-
torii, tradice a  připomínání si svátků. 
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Třídy 3. ročníku prožily 31. 10. 2023 
Halloweenské klání. Celý den probíhal 
projekt zaměřený na poznávání tohoto 
svátku ve srovnání s  Dušičkami. Děti ve 
skupinkách vypracovávaly různé úkoly 
propojené s  touto tematikou. Součástí 
bylo i zvládnutí překážkové dráhy, létání 
na koštěti či ochutnávání upečených po-
chutin.

Výčet aktivit na 1. stupni tradičně doplní 
besedy zaměřené na prevenci a vztahy ve 
třídě. Pro žáky 1. stupně připravila meto-
dička prevence PaedDr. Jana Halamová 
ve spolupráci s paní Bc. Sywalovou, z or-
ganizace Spolu s  úsměvem,  lekce pod 
názvem Jeden svět pro všechny (1. – 3. 
ročník) a  Respektujeme svou rozdílnost 
(4. – 5. ročník). Jde o prožitkový dvouho-
dinový program zabývající se tématem 
zdravotního postižení. Na modelových 
situacích byl žákům zprostředkován po-
hled do běžného života osob se zdravot-
ním postižením. Žáci si mohli  prohléd-

nout a vyzkoušet kompenzační pomůcky 
a byli jim představeny prostředky komu-
nikace osob se zrakovým a  sluchovým 
postižením. 

Pro žáky 5. ročníku byla na začátku října 
připravena ve spolupráci s Bc. Stavárko-
vou, Dis., kurátorkou pro děti a  mládež 
z OSPOD-FM, lekce s názvem Agresivita. 
Program byl zaměřený na podporu sebe-
důvěry a zdravého způsobu prosazování 
svých zájmu, žebříček hodnot, zájmových 
aktivit a právního povědomí. 

Na podzim 2023 se konalo také mnoho 
ekologických aktivit. Které to byly? V pá-
tek 29. 9. to byl s předstihem Den stro-
mů. Takový 4. ročník tento svátek oslavil 
vycházkou v  okolí místního lesa a  řeky. 
Při společné procházce měly děti všech 
tří tříd ve skupinách nejdříve rozpoznat 
5 listnatých či jehličnatých stromů a  je-
jich názvy si poznačit. Po splnění toho-
to úkolu jsme pro ně připravily několik 
vzdělávacích stanovišť u řeky. Jejich úko-
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lem bylo pojmenovat jednotlivé listnaté 
i jehličnaté části větví a vyhledat k nim je-
jich plody. Počasí nejen 4. ročníku přálo 
a  všichni jsme si společné aktivity užili 
a něco nového se naučili.

O přírodě se dá zajímavě učit nejen ven-
ku, ale také ve škole! Paní učitelka  Paed-
Dr. Jana Halamová překvapila v přírodo-
pise třídu 7. B a přinesla na hodinu ně-
kolik virtuálních brýlí, pomocí kterých se 
žáci mohli potápět a plavat vedle žraloků 
a mant. Zážitek to byl ohromný! 

U přírody ještě chvíli zůstaneme. Vybraní 
žáci 8. a 9. tříd řešili v říjnu soutěž Příro-
dovědný klokan, kterou pořádá Přírodo-
vědecká fakulta UP Olomouc. Cílem je 
povzbudit žáky v  zájmu o  přírodní vědy. 
Soutěžilo 14 žáků a  výsledky byly násle-
dující: 1. místo: Viktorie Gavlasová (8. A), 
2. místo: Dorota Gavlasová (9. B), 3. mís-
to: Antonie Prymusová (9. B).

Zájem o přírodovědné předměty se škola 
snaží v  dětech probudit už na 1. stupni 
třeba ekopobytem na Sluňákově u  Olo-
mouce. Přelom října a  listopadu strávili 
žáci pátého ročníku v  Horce nad Mora-
vou, kam už tradičně naše škola vyráží do 
centra ekologických aktivit. Během pěti 
dnů si mohly děti vyzkoušet řadu činnos-
tí, které jim netradiční formou ukázaly, 
jak se chovat k přírodě a čím nás příroda 
může překvapit. Hodiny vedli zkušení lek-
toři a děti si je velmi oblíbily. Kromě po-
zorování přírody se páťáci naučili, jak si 
vyrobit jitrocelový sirup, naklíčit mungo 
fazole, spolupracovat při jízdě na raftu, 
postavit si přístřešek, rozdělat oheň kře-
sadlem a spoustu dalších dovedností.

Náš Ekotým se letos zapojil do vzděláva-
cího projektu Otoč knihu. Tento projekt 
se zabývá výběrem starších nepoužíva-
ných knih, které u  vás doma už nikdo 
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nečte a  nepotřebuje. Tím se knihám, 
které už nikdo nečte, najde nový čte-
nář. Členové Ekotýmu vybírali ve dnech 
1. – 31. 10. nepotřebné knihy v dobrém 
stavu  a ne starší než 20 let. Nejvíce knih 
donesli žáci a jejich rodiče z 1. A, a proto 
je čekala sladká odměna. Dort! Ten prv-
ňákům připravili členové z Ekotýmu. Více 
než 30  knih odevzdal Ekotým do škol-
ní knihovny, několik přibylo v  policích 
na chodbě 2. patra v Knihoráji a zbytek 
130 knih bude zaslán do Ekoškoly do Pra-
hy, kde je dál předají zájemcům.

Raškovická škola se mimo jiné na podzim 
zúčastnila celorepublikové olympiády 
mediální gramotnosti. V rámci olympiá-
dy prošli žáci klasickým testem se zálud-
nými otázkami, ve kterých museli proká-
zat osvojení praktických mediálních do-
vedností. V průběhu testových 40 minut 
se tak dotkli témat jako dezinformace, 
sociální sítě, umělá inteligence nebo tra-
diční masmédia. Cílem této olympiády 
je pomoc dětem se interaktivní formou 
zorientovat v  mediální džungli. V  kate-
gorii starších žáků se z  celé České re-
publiky zúčastnilo celkem 11 202 žáků. 
Mezi nimi se umístili na pěkných příč-
kách rovněž naši žáci: 134. místo – Lu-
cie Šebestová (9. B), 160. místo – Matěj 
Ruprecht (8. B), 242. místo – Michaela 
Bartoňová (8. A). V kategorii mladších 
žáků soutěžilo 1770 žáků a z naší školy 
se umístil žák Michal Pěgřím (5. B) na 
82. – 83. místě.

Mediální výchovu vystřídala na jeden den 
dramatická výchova, a proto se ve čtvrtek 
9. 11. deváťáci, osmáci a zájemci sedmé-
ho ročníku oblékli do gala a jeli do Těšín-
ského divadla na předpremiéru muzikálu 
Balada pro banditu, jejíž předlohou je 
nadčasový román Ivana Olbrachta Niko-
la Šuhaj loupežník. Pod taktovkou režisé-

ra Petra Kracika nám před očima ožíval 
příběh o lásce, zradě, touze po svobodě 
a úplatnosti vedoucí až k vraždě. Úžasné 
nasazení herců přispělo k nezapomenu-
telnému kulturnímu zážitku, který jsme si 
z divadla odváželi.

Úspěchy a zážitky se nám nevyhýbají ani 
ve sportu. Ve středu 8. 11. 2023 proběhl 
florbalový turnaj dívek 6. a 7. ročníku na 
2. základní škole (Jana Čapka) ve Frýd-
ku-Místku. Raškovický tým dívek skončil 
na krásném 5. místě a paní učitelka Mgr. 
Markéta Juřicová jmenovitě děkuje: Te-
rezce Juráškové, Adélce Kaniokové, 
Báře Huječkové, Lucii Kohutové, Aničce 
Adamusové, Adélce Kačmaříkové, Karo-
líně Mynářové, Dorce Skotnicové, Julči 
Žižkové, Marušce Kročové, Adélce Laj-
gotové, Agátě Diasové.  

O  den později 9. 11. se na naší škole 
uskutečnilo okrskové kolo ve florbalu 
pro žáky 6. – 8. ročníku z  okolí Frýdku
-Místku. Turnaje se zúčastnily celkem 
4  týmy (ZŠ Raškovice, 6. ZŠ, 7. ZŠ, 
a 8. ZŠ.)  a všichni sehráli zápasy každý 
s každým, které trvaly vždy 2 x 8 minut 
hrubého času. I přesto, že jsme nevybo-
jovali postup do okresního kola v  Bru-
šperku, jsme jakožto pořadatelé nomi-
nováni do krajského kola. Pan učitel 
Mgr. Martin Theuer vyjadřuje díky všem, 
kteří se podíleli na organizaci turnaje, 
především bývalým žákům Matěji Ro-
zehnalovi (rozhodčí) a  Marku Šulcovi 
(časomíra, zapisovatel).

Tři měsíce školy uběhly jako voda a než 
nastane lednové uzavírání známek a ná-
sledné předávání pololetního vysvědčení, 
tak náš čeká jedno z  nejkrásnějších ob-
dobí v roce. Přijměte od raškovické školy 
přání krásných Vánoc a všechno nejlepší 
do roku 2024!

Mgr. Pavel Březinský
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Sportovní den SOPM
V  sobotu 9. září 2023 proběhl Sportov-
ní den Sdružení obcí povodí Morávky 
v  Dobré na Multifunkčním hřišti při ZŠ 
Dobrá.

Každou obec reprezentovali tři tříčlenná 
družstva dětí a jedno družstvo dospělých 
v  různých sportovních disciplínách. Tra-
diční disciplínou pro děti byl štafetový 

skok v pytlích a pro dospělé hod syrovým 
vejcem.

Společně jsme prožili příjemné sportov-
ní odpoledne a v celkovém hodnocení se 
náš tým umístil na krásném 3. místě!

Děkujeme všem soutěžícím za úspěšnou 
reprezentaci obce.
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Den regionů 2023
V  sobotu 23. září 2023 se v  areálu zá-
meckého parku v Paskově konal 9. roč-
ník Dne regionů, který pořádalo město 
Paskov ve spolupráci s  dobrovolnými 
svazky obcí Region Slezská brána. Kul-
turní program obohatilo vystoupení na-
šeho dětského pěveckého sboru CARO 
ZŠ Raškovice a  písničková show pro 

děti Mechuláci s  Mgr. Marií Mikušovou 
a Mgr. Alešem Nitrou.

Letos probíhala soutěž mezi obcemi ve 
výrobě létajících draků. Našeho draka 
nám vyrobila Zuzka Dorociaková s dětmi.

Moc všem děkujeme za aktivní zapojení 
a skvělou reprezentaci obce.
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TeleMedPoint v obci Pražmo
Vážení spoluobčané, dovolujeme si 
Vás informovat, že od čtvrtku 7. 12. 
2023 bude v obci Pražmo spuštěna 
služba TeleMedPoint. 

Co to znamená? Všichni obyvatelé 
obce a okolí budou moci bezplatně 
užívat službu, která pomocí teleme-
dicínské technologie umožní měřit 
fyziologické funkce a  naměřené 
hodnoty vzdáleně přenášet a  ná-
sledně umožnit ošetřujícím lékařům 
tyto hodnoty od svých pacientů 
sdílet. Takto bude moct lékař získat 
více informací o stavu pacienta a tím 
mít nad pacientem lepší dohled 
a  možnost efektivněji postupovat 
v  léčbě. Zařízení umožní v  základ-
ní konfiguraci sledovat krevní tlak, 
hladinu cukru v krvi, saturaci, funkci 
plic, srdeční funkce, teplotu a těles-
nou hmotnost pomocí diagnostické 
váhy. Provoz TeleMedPointu bude 
zajišťovat asistentka, která bude při-
pravena všem uživatelům služby asi-
stovat a dbát na správné používání, 
aby měření bylo co nejpřesnější.

Služba je určena pro všechny, kte-
ří chtějí lépe a  efektivněji pečovat 
o  své zdraví. TeleMedPoint lze vy-
užít v  rámci prevence, při léčbě 
chronického onemocnění nebo pro 
pacienty s akutními problémy. Part-
nerem projektu je i  RBP zdravotní 
pojišťovna, která připravila zajímavé 
benefity jak pro lékaře, tak i pro své 
pojištěnce, kteří budou služby aktivně vy-
užívat.

Kontaktní místo TeleMedPoint:
Obecní úřad Pražmo
Pražmo 153
739 04 Pražmo

Provozní doba:
Pondělí: 09-13
Čtvrtek: 12-16 

Více informací naleznete na webových 
stránkách www.telemedpoint.cz
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Adámkova vila

Po čtvrt roce si vás opět dovolujeme po-
zdravit z Adámkovy vily. Léto se skutečně 
vydařilo a hodně času jsme trávili venku, 
a  opět, jako každý rok, nechyběly kuli-
nářsky vyšperkované letní akce.  „Prasát-
ko pod širým nebem“, Hody borůvkové, 
plackové, palačinkové, „Loučení s  létem“ 
a následovaly nazozeninové oslavy a pod-
zimní Halloweenská hostina.

Abyste si nemysleli, že jen mlsáme a ho-
dujeme, tak vězte, že letos jsme ve vile 
pilně trénovali, a  následně se utkali 
v  „Raškovickém pětiboji“.  Soutěžního 
klání v pěti disciplínách, které nejen po-
baví, ale prověří obratnost a mobilitu, se 
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účastnilo 26 klientů. Moc si toho vážíme, 
bylo skvělé sledovat jejich zapálení pro 
nejlepší výsledek, radost z pohybu, a ješ-
tě větší radost z úspěchu.  

Jednoho větrného pátečního odpoledne 
jsme se v hojném počtu sešli před budo-
vou našeho Domova, abychom se stylově 
rozloučili s  letošním létem. Připraveno 
bylo výborné námořnické menu, na kte-
rém jsme si všichni moc a moc pochutna-
li. Doprovod nám dělala námořnická po-
sádka, dekorace a prostřený stůl ve stej-
ném duchu, dokonce došlo i na rybolov. 
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Po rozloučení s  létem jsme přivítali ba-
revný podzim. Přijali jsme pozvání na 
výstavu zahrádkářů jak v  Raškovicích, 
tak ve Vyšních Lhotách. Krása dekorací, 
výpěstků, květin a výrobků nás ohromila, 
a  dlouho jsme na obě výstavy vzpomí-
nali. Ještě jednou, na těchto stránkách, 
bychom chtěli poděkovat za vřelé přijetí 
a  vynikající pohoštění. Jelikož rádi tvoří-
me a vilu zdobíme, nenechali jsme se za-
hanbit a vzali podzim do svých rukou. 

Jak už jste zvyklí z  těchto stránek číst, 
v Adámkové vile se stále něco děje, kdo 
nemá rád samotu, kdo vítá kolektiv, tak 
může využít společných dopoledních 
setkání v  kulturní místnosti i  mimo plá-
nované tematické akce. Ten, kdo dává 
přednost klidu a  pohodlí svého pokoje, 
vládne svým volným časem tak, jak mu to 
vyhovuje. Důležité je, aby se všichni cítili 
dobře, spokojeně a šťastně. 

Adámkova vila Vám všem přeje krásné 
prožití svátků vánočních a do nového roku 
hlavně hodně zdraví, lásky a pohody.

Ředitelka Lenka Janečková  
a kolektiv zaměstnanců 
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Škola jógy Karakal

13. ĎÁBEL MÁ JMÉNO STRES 

„Věda dala člověku vládu 
nad přírodou dříve, než ji 
získal nad sebou.“  

Stres je rozhodně rozpo-
ruplný ďábel. Může nám 
sloužit, pokud ho ovládne-
me, zničí nás, budeme-li se 
ho bát. Je praktickým dokla-
dem jedné ze základních po-
uček východní filozofie, že ve všem pozi-
tivním je ukryt počátek negativního a ve 
všem negativním, počátek pozitivního. 
Chci tím říci, že stres provází lidstvo již 
od samého jeho začátku a že představa, 
že bychom mohli žít zcela bez stresu, se 
zdá být nereálnou. 

Dnes se omezíme jen na sledování nega-
tivních dopadů na naše zdraví působením 
stresů a na obranu proti jeho zrůdnému 
úsilí nám ublížit. Četl jsem kdesi vtipné 
přirovnání stresu k lisu. Uvádělo se tam, 
že každá nová událost, nový podnět jako 
by přitáhl závit a my jsme uprostřed těch 
ploch, v narůstajícím tlaku. A tak vznikají 
postupem času různé choroby, které my 
nazýváme psychosomatickými, jako ža-
ludeční vředy, žaludeční neuróza, infarkt 
myokardu, mozkové příhody, rakovina 
a další. MUDr. Jonáš ve své knize „Křižo-
vatka života“ píše, že u zdánlivě zdravého 
člověka může už třídenní silný stres vy-
volat vznik žaludečního vředu. Takže co 
s tím?

Ideální by asi bylo vůbec neumožnit 
stresu vstup do naší osobnosti. Být při-
praven fyzicky i psychicky čelit životním 
zkouškám a to nejlépe na samém začát-
ku. Na podněty stresu, jak jsme si už řek-

li, nejdříve působí naše psy-
chika. Zvládneme-li situaci 
na té úrovni svým správným 
postojem, nezasáhne nás již 
svým dalším postupem. Cvi-
čení jógy se systematicky za-
měřuje na posílení psychické 
odolnosti a  docílení doved-
nosti včas se účinně přeladit. 

Mimo jiné i  pomocí některých ásan. Je 
jich mnoho, já Vás s jednou seznámím.

Ásana se nazývá šašankásana (zajíc) 
a  jeho výchozí polohou je pro nás už 
dobře známá vadžrásana (sed na pa-
tách). S  nádechem vzpažíme, s  výde-
chem se ve vzpažení s  rovnými zády 
předkláníme – pohyb vychází z kyčelních 
kloubů – až se čelo a předloktí paží do-
tknou podložky. Hýždě zůstávají celou 
dobu na patách. V této pozici zůstáváme 
s klidným dechem, uvolňujeme celé tělo, 
zejména ramena a šíji. Po nějaké době se 
s nádechem vrátíme do sedu na patách 
ve vzpažení a s výdechem je tu návrat do 
výchozí pozice, vadžrásany. Opakujeme 
třikrát. Cvičení má silně uklidňující úči-
nek. Zmírňuje únavu i nervozitu, zlepšuje 
schopnost koncentrace, příznivě ovlivňu-
je smyslové orgány v hlavě. Připomínám, 
že cvičit bychom měli pravidelně s vědo-
mím, že naše cvičení nás chrání proti úto-
kům ďábla, který má jméno stres. 

Pokud se tedy rozhodnete pro souboj 
s ďáblem, nabízí vám pomoc Škola jógy 
Karakal. Můžete se do ní přihlásit. Získá-
te tam základy a dohodnete se s učiteli, 
jak pokračovat dále.

ZDENĚK ŠEBESTA
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Judisté zažili rok ve špatném i dobrém.

V roce 2023 jsme zažili spoustu překva-
pení, nemilých záležitostí, ale i  spoustu 
krásných, velkých sportovních zážitků.  
Rok byl skvěle rozjetý, v Kodokanu jsme 
pořádali judo akce, domácí soutěže, 
kempy, přespávačky, semináře pro do-
mácí i zahraniční hosty. Nechyběli zážit-
kové programy jako je karneval, ukázky 
pro ZŠ a  MŠ, dětský den.  Do května 
jsme se nezastavili. Objekt byl komplex-
ně zrekonstruován a  připraven poskyt-
nout dětem potřebné zázemí.  Na soutěž 

které se zúčastnila stovka dětí a  rodičů 
se dostavil majitel objektu a oznámil, že 
nám dává výpověď. Ze dne na den jsme 
tak přišli o  zázemí pro 200 sportujících 
dětí. Tato skutečnost nám také nesmírně 
zkomplikovala uskutečnění prázdnino-
vých táborů a tréninkových kempů. Mu-
seli jsme najít náhradní prostory a uhra-
dit nečekaný nájem. V  této situaci nám 
pomohli rodiče dětí, sponzoři a  přede-
vším obce Raškovice a Morávka, za což 
děkujeme. 

Akce chystané pro rok 2024

•	 19.-21.1.	 Setkání absolventů - inspirující víkend pro učitele jógy

•	 9.2.	 Páteční setkání - povídání si se zajímavými hosty

•	 23.-25.2.	 Jak být krásná v každém období - relaxační a regenerační víkend pro 
ženy

•	 20.4.	 Kouzelné bylinky v kuchyni - jarní vaření s bylinkářkou Evou

•	 17.-19.5.	 Aktivní víkend s jógou - turistika, zdravá chůze, jógové techniky

•	 21.6.	 Oslava světového dne jógy tancem a zpěvem manter

•	 6.-13.7.	 Omlazující dovolená - relaxační a regenerační týden s očistným půs-
tem a zdravým jídlem

•	 8.-11.8.	 Letní žena - prodloužený relaxační a regenerační víkend pro ženy

•	 28.9.	 Arteterapie - návštěva vlastního nitra - kresba přítomným okamžikem

•	 11.-13.10.	 Vnitřní síla v nás - tělo, mysl, dech - propojení jógových technik pro 
radost a pohodu

•	 8.-10.11.	 Jóga a páteř - víkendový seminář zaměřující se na naše tělo a páteř

•	 13.12.	 Vánoční setkání

Veškeré akce jsou podrobně rozepsány na našich stránkách: www.jogakarakal.cz

Sport v Raškovicích:
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     Tři měsíce jsme museli čekat na zadr-
žované osobní věci, na zapůjčený maje-
tek rodičů našich členů, na majetek klubu 
i na majetek pořízený ze státních  dotací. 
Majitel objektu věci neoprávněně zadržo-
val. Dodnes nám nevydal nejhodnotnější 
zadržované věci jako je kotel, topení, ne-
rezový komín, sanitární zařízení, bojlery 
a  jiné hodnotné věci. Majitel si pořídil 
webové stránky, kde se  snažil očistit své 
jméno a pošpinit jméno klubu, moc se mu 
to však nepovedlo. Píše jak bylo vše špat-
ně, ale do posledního dne posílal své dítě 
na všechny akce pořádané klubem.  Klub 
přišel za dobu svého působení o největší 
finanční ztrátu. Do neobyvatelného ob-
jektu jsme vložili obrovský kus práce, fi-
nancí a především touhu vybudovat Cen-
trum sportu k čemuž byl Kodokan určen. 
Tato nepovedená kapitola je za námi.  
Jsme řádně poučeni. Jedeme dál. 

     V létě proběhly 3 letní kempy a jeden 
tábor, který byl určen pro širokou veřej-
nost.  Máme za sebou 10 kol Mistrovství 
klubu pro přípravku a začátečníky. 25 ví-
kendových soustředění (přespávaček). 
Oddíl Judo Raškovice je součástí Beskyd-
ské školy juda. Nejlepší raškovičtí jsou 
zařazeni do České státní reprezentace. 
Vysoce bodovali na Mezinárodních tur-
najích na GP v  Budapešti, v  Mariboru, 
v Solinu, v Bytomi, v Bratislavě, v Burgasu 
a v Azerbajdžánu.   Za rok jsme se zúčast-
nili více než 80 turnajů doma i  v  zahra-
ničí. Naši reprezentanti se zúčastnili 18. 
reprezentačních kempů, doma i v zahra-
ničí.  Za rok 2023 odtrénovali 590 trénin-
kových jednotek.  Klub uspořádal 3 tur-
naje s mezinárodní účastí, za účasti 650 
startujících.  25 x jsme se prezentovali na 
školách, firemních akcích, na slavnostech 
obcí, plesech. Do našich judistických ak-
tivit, kterých bylo 156 za rok 2023, se za-
pojilo 452 sportovců.  V září 2023 jsme 

otevřeli nové základny, ke čtyřem stávají-
cím přibylo dalších šest. Celkem má klub 
670 aktivních členů. 

Výsledky nejvyšších soutěží:

Mistrovství ČR Juniorů: 
•	 3. místo Barbora Kalenská, 
•	 5.místo Ondřej Menšík. 

MČR U 18 : 
•	 3.místo Ondřej Menšík, Monika 

Jančíková, 
•	 5. místo Adam Rusňák, Adéla 

Davídková

M ČR U 16: 
•	 1. místo Adam Rusňák, 
•	 3. místo Monika Jančíková, 
•	 5. Místo Oliver Tragan, Petr Pěnkava

MČR U 14:  
•	 3. místo Antonín Kubíček,  Tomáš 

Pěnkava, Oliver Lekki, 
•	 5. Místo  Sophia Altay, Martin Jež,

MČR Ženy:  
•	 5. místo Karolína Kubíčková, Eliška 

Kubíčková

M ČR Muži: 
•	 7. Místo Luděk Kubíček

MČR UNITOP 
•	 1. Místo Karolína Kubíčková, 
•	 1 místo jiu jitsu Karolína Kubíčková 
•	 5.místo Josef Lekki, Jan Voráček. 

Dorostenecká Liga : 
•	 5 místo Ondřej Menšík, Adam Rusňák

Na nejvyšší soutěži U 12 benjamínků 
jsme získali 6 titulů. 
18 Našich trenérů se účastnilo seminá-
řů, zvýšilo si technické stupně, dalších 
7 našich sportovců se stalo rozhodčími.  
Díky obětavé práci trenérů, asistentů, 
rodičů a  všech, kteří nám fandí a  pod-
porují nás, můžeme plnit stanovené cíle 
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a  dokázat stejné, nebo lepší výsledky, 
jako ve velkých profesionálních centrech 
v  Praze a  jinde v  republice. Těm patří 
veliké poděkování. Poděkování patří ve-
dení obce Raškovice a  starostovi, panu 
Jiřímu Blahutovi. Také sponzorům, kteří 
nás podporují a  bez jejichž podpory se 
neobejdeme. Všem rodičům děkujeme 
za podporu svých dětí. 

Přejeme všem příznivcům a  občanům 
obce krásné prožití vánočních svátků 
a do roku 2024 jen to nejkrásnější. České 
srdce – judistické hodnoty. 

Luděk Kubíček, předseda oddílu Na fotce z Mistrovství republiky, Monika Jančí-
ková, trenér Luděk Kubíček a Adam Rusňák

VK RAŠKOVICE z.s. (volejbal, ASPV)
www.vkraskovice.cz, @vk_raskovice, @VkRaskovice

Sezóna 2023/2024

KATEGORIE, VÝSLEDKOVÝ SERVIS, TRÉNINKY A SOUTĚŽE 

V  této sezóně pokračujeme v  nastave-
ném režimu z  loňského roku, kdy trend 
dětí se zájmem o volejbal stále pokračuje 
a  my jsme za to velmi rádi. Zastoupení 
v  našem klubu mají obce Pražmo, Mo-
rávka, Krásná, Vyšní Lhoty, Nižní Lhoty, 
Raškovice, Dobrá, Dobratice, Horní Do-
maslavice a  dojíždění k  nám také hráči 
a  hráčky z  Frýdku-Místku. Nadále vyu-
žíváme kromě sportovní haly v Raškovi-
cích (celkem cca 13 h týdně pro trénin-
kové jednotky (PO, ČT, PÁ) také prostory 
staré tělocvičny ZŠ Raškovice (PO, ČT), 
a  to 3h týdně pro tréninkové jednotky 
zaměřené na gymnastiku, regenerační 
a  posilovací cvičení s  dětmi. Hala je vy-
užívána také o víkendech pro mistrovská 
utkání okresních krajských a celostátních 

soutěží a turnajů na základě předem da-
ných rezervací ve spolupráci se správci 
haly a  ostatními spolky v  Raškovicích. 
Jsme rádi, že je zájem z řad hráčů/hráček 
o trenérskou práci, čímž jsme mohli náš 
trenérský tým rozšířit o mladé trenéry. 

MLÁDEŽNICKÉ KATEGORIE 

1.-3. třída Mladší přípravka 
Trenérky:
Markéta Muroňová (kvalifikace trenér 
minivolejbalu)
Petra Novotná (kvalifikace trenér minivo-
lejbalu)
Tréninky: pondělí 15.00-16.30
(hala + tělocvična)
Soutěže: Barevný minivolejbal (BMV)
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3.- 5. třída Starší přípravka 

Trenéři: 
Šárka Sonnková (kvalifikace II. třída, 
Vojtěch Hlisnikovský (kvalifikace III. Třída)
Tréninky: pondělí a  čtvrtek 15.00-16.30 
(hala+tělocvična)
Soutěže: Barevný minivolejbal (BMV)

5.- 7. třída Mladší žačky 

Trenéři: Jan Sonnek (kvalifikace trenér II. 
třídy, trenér ČVS – Benjamínci a Naděje) 
Věra Kurečková (kvalifikace trenér mini-
volejbalu)
Pavlína Hyrníková
Tréninky: pondělí a čtvrtek 15.00-17.00
Soutěže: okresní soutěž žactva FM
-U16Z, okresní soutěž mladšího žactva 
FM-U14Z, krajský přebor U14Z, MČR 
U14Z

4.- 7. třída Mladší žáci (U14) 

Trenéři: 
Dominik Dorociak (kvalifikace III. Třída)
Stanislav Novotný (kvalifikace III. Třída)/
Vojtěch Hisnikovský
Tréninky: pondělí a čtvrtek 16.30-18.15
Soutěže: okresní soutěž mladšího žactva 
– trojky FM-U14 Z, Barevný minivolejbal 
(BMV)

7.-9. třída Starší žačky (U16) 

Trenérky: Šárka Sonnková, Vanessa Stra-
šilová
Tréninky: pondělí a čtvrtek 16.30-18.15, 
pátek 18.00-19.30
Soutěže: krajský přebor starších žaček 
MS-U16 Z, Český pohár starších žaček
-ČP-U16Z

Střední škola Kadetky (U18)

Trenérky: Šárka Sonnková, Barbora 
Ivánková (kvalifikace trenér mládeže)/
Vojtěch Hlisnikovský

Tréninky: pondělí a čtvrtek 17.00/16.30-
18.30/18.15, pátek 18.00-19.30
Soutěže: krajský přebor kadetek MS-
U18 Z, okresní soutěž kadetek - čtverky 
FM-U18Z

Sřední škola kadeti (U18)

Trenéři: Stanislav Novotný
Tréninky: pondělí 18.00-20.00
Soutěže: okresní soutěž kadetů – čtverky 
FM-U18 M 

DOSPĚLÉ KATEGORIE

Tréninky: pondělí 18.30-20.00
Muži A – okresní soutěž (FM-M), RBVL
Muži B – okresní soutěž (FM-M)
Juniorky (U22) / ženy A - okresní soutěž 
žen FM-Z
Ženy B – okresní soutěž (FM-Z), RBVL

VÝSLEDKOVÝ SERVIS

BAREVNÝ MINIVOLEJBAL 21.10.2023 
V POLANCE NAD ODROU – 91 dětí, 5 
klubů, 38 týmů

Z VK Raškovice se turnaje zúčastnilo cel-
kem 19 dětí. 

Žlutá barva – 6 týmů

L. Hrtoňová, J. Holinka – 5. místo

Oranžovo-červená barva – 18 týmů

K. Dybová, H. Lisníková – 7. místo
D. Lajgot,K. Foldynová, R. Vitásková – 
15. místo
A. Kovářová, K. Skotnicová – 3. místo
A. Mikešková, V. Tichopádová – 11. místo

Modrá barva – 14 týmů

A. Koláček, N. Tománková, I. Tomanová 
– 11. místo
Juřicová N., Lajgotová A., Novotná M. – 
8. místo
Nováková D., Pantlíková L., Nieszporko-
vá Š. – 14. místo
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BAREVNÝ MINIVOLEJBAL 11.11.2023 
V  RAŠKOVICÍCH – celkem 246 dětí, 
14 klubů, 102 týmů

Turnaj byl organizován v rámci projektu 
BMV Moravskoslezského krajského vo-
lejbalového svazu (MS KVS), který tento 
turnaj spolufinancuje.

Z VK Raškovice se zúčastnilo celkem 45 
dětí jako hráči a více než 30 organizátorů 
z řad mladších a starších žákyň, kadetek 
a  kadetů, juniorek, mužů a  žen. Nechy-

běl předseda klubu VK Raškovice Zby-
něk Sonnek jako moderátor akce a Šárka 
Sonnková, hlavní organizátorka turnaje.

ŽLUTÁ BARVA – 1. - 3. třída, 23 družstev 
– vedoucí barvy: Mgr. Markéta Muroňová

Za VK Raškovice se zúčastnili 4 týmy, do 
kterých byli rozděleni tito hráči/hráčky: 
Illichman K., Skotnicová N., Holinka J., 
Hrtoňová L., Špadt M., Galuszková M., 
Bulko R., Golová T., Jančálek O., Špok Š.
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ORANŽOVÁ BARVA – 3. - 4. třída, 32 
družstev – vedoucí barvy: Mgr. Ivánková 
Barbora

Za VK Raškovice se zúčastnili 4 týmy, do 
kterých byli rozděleni tito hráči/hráčky: 
Pánek T., Koláček T.-5. místo ve skupině 
a  mezi nejlepších 16 týmů se neprobo-
jovali, Holinková B., Dvořáková A., Ga-
luszková T. – 8. místo, Vitásková R., Hol-
čáková A. – 4. místo, Lajgot D., Meca V., 
Binder T. – 10. místo

ČERVENÁ BARVA – 4.- 5. třída, 20 
družstev 

Za VK Raškovice se zúčastnilo 5 týmů, do 
kterých byli rozděleni tito hráči/hráčky:

Skotnicová K., Lisníková H.-2. místo, 
Tichopádová V., Mikešková A.-6. mís-
to, Mecová T., Mecová N.-20. místo, 

Vrublová  L., Foldynová K. – 8. místo, 
Stillerová S., Dybová K. – 9. místo

ZELENÁ BARVA – 5.-6. třída, 9 družstev

Za VK Raškovice se zúčastnily 2 týmy, do 
kterých byli rozděleni tito hráči/hráčky: 
Sviteková L.A., Vitásková K., Novotná 
M.-1. místo, Juřicová N., Kovářová A., 
Lajgotová A.-5. místo

MODRÁ BARVA – 5.-7.třída, 18 družstev

Za VK Raškovice se zúčastnily 3 týmy, do 
kterých byli rozděleni tito hráči/hráčky: 
Tománková N., Pantlíková L., Diasová 
A.-14. místo, Jurášková T., Hrtoňová T., 
Zajacová N. – 7. místo, Koláček A., Gola 
P., Ševčík Š.-16. místo. S týmem TJ Ost-
rava hrála Lucie Hendrychová, která do-
plnila dvoučlenný tým – 1. místo

Další turnaje v barevném minivoeljbale v roce 2023 se konají 25.11. ve Vratimově 
a 10.12. na 6. ZŠ Frýdek-Místek, Věříme, že VK Raškovice nebudou na těchto tur-
najích chybět
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OKRESNÍ SOUTĚŽ V TROJKOVÉM MINIVOLEJBALE FM-U14

V soutěži je přihlášeno celkem 5 družstev mladšího žactva VK Raškovice. V říjnu pro-
běhla kvalifikace 32 týmů v šestičlenných skupinách z  frýdecko-místecka, ostravska 
a zlínska. 

Výsledky kvalifikace: VK Raškovice A – 3. místo, VK Raškovice B – 2. místo, VK Raško-
vice C-1.místo, VK Raškovice D-4. místo, VK Raškovice E (kluci-5. místo

Výsledky listopadového 1. kola ještě nebyly do uzávěrky zpravodaje známy.

OKRESNÍ SOUTĚŽ ŽACTVA 
V ŠESTKOVÉM VOLEJBALE FM-U16

V soutěži je přihlášeno celkem 15 druž-
stev frýdecko-místecka. V  říjnu se ode-
hrála kvalifikace v  pětičlenných skupi-
nách.

Výsledky kvalifikace sk C: 1. Janovice, 2. 
VK Raškovice A, 3. Třinec, 4. VK Raško-
vice B, 5. Kozlovice

VK Raškovice A: Binderová Monika, Dia-
sová Agáta, Gavlasová Sára, Hendrycho-
vá Lucie, Mecová Markéta, Mikešková 
Julie, Mynářová Karolína, Nieszporková 
Šarlota, Pantlíková Laura, Ručková Tere-
za, Skotnicová Dorota, Ševčíková Rozá-
lie, Zajacová Nicol, Zápotocká Apolena

VK Raškovice B: Hrtoňová Tereza, Juráš-
ková Tereza, Lajgotová Adéla, Novotná 
Marie, Nováková Daniela, Povolná Evelí-
na , Tománková Nela, Sviteková Lilli Ann, 
Tomanová Izabela, Vitásková Karolína, 
Vrublová Laura, Šigutová Eliška	

OKRESNÍ SOUTĚŽ KADETEK 
V ČTVERKOVÉM VOLEJBALE FM
-U18Z

V soutěži jsou přihlášena celkem 3 druž-
stva. Výsledky 1. kola hráno v  Raškovi-
cích: Raškovice-Palkovice 2:1, Raško-
vice-Janovice 0:3, Palkovice-Janovice 
1:2. Další kolo se odehraje v Palkovicích 
22.11. 2023.

Za Raškovice nastoupily: Hosnédlová 
Anna, Kovalova Anastasia, Vavříková 
Barbora, Žárská Veronika

OKRESNÍ SOUTĚŽ KADETŮ V ČTVER-
KOVÉM VOLEJBALE FM-U18M

V  soutěži je přihlášeno celkem 5 druž-
stev, kdy se v  každém měsíci potkají 
4  týmy. Výsledky 1. kola, hráno ve Frý-
dlantu n/O: Raškovice-Palkovice 3:0, 
Raškovice-Red Volley FnO A  3:0, Raš-
kovice-Red Volelley FnO B  3:0. Další 
kolo se odehraje v  listopadu, Raškovice 
mají volno.

Raškovice  A Raškovice  B Raškovice  C Raškovice  D Raškovice  E

Diasová A. Hrtoňová T. Hendrychová L. Binderová M. Felcman F.

Nieszporková Š. Jurášková T. Juřicová N. Mynářová E. Gola P.

Nováková D. Lajgotová A. Novotná M. Kovářová E. Koláček A.

Pantlíková L. Tomanová I. Vitásková K. Skotnicová D Ochman K.

Ručková T. Sviteková L. Vrublová L.    

Zápotocká A.   Zajacová N.    
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Za Raškovice nastoupili: Dorociak Domi-
nik, Pavlů Tomáš, Andrle Rostislav, No-
votný Stanislav

OKRESNÍ SOUTĚŽ ŽEN 
FM-Z k 17.11. 2023

VK Raškovice B: Bražinová P., Golová S., 
Ivánková B., Kurečková V., Mikolášová 
D., Pavlů M., Rajnochová V., Vitásková R.

VK Raškovice A: Andrlová V., Blahutová 
S., Hyrniková P., Kozlová A., Ožanová V., 
Strašilová V., Smítalová T. 

Po odchodu na vysoké školy některých 
hráček úspěšné generace ročníků 2005-
2003 se 7 hráček domluvilo, že ještě 
nechtějí opustit volejbalové Raškovice 

a přihlásily se do okresní soutěže žen. Na 
hostování týmu pomáhá Zuzana Kitová 
z VKB Frýdlant a Vendula Ožanová nebo 
Ema Bonková z  týmu kadetek. Úspěšný 
tým, který je vzorem mladších genera-
cí VK Raškovice pod vedením Honzy 
Sonnka hrál několik let krajský přebor 
od mladších žákyň až po ženy v  loňské 
sezóně a absolvoval jako první v historii 
Raškovic Mistrovství ČR mladších žákyň 
U14Z a Český pohár U18Z a U20 Z.

OKRESNÍ SOUTĚŽ MUŽŮ 
FM-M k 17.11. 2023

Poř. Družstvo Z  Sety Body

1. Volejbal Kozlovice 4 12:0 12

2. TJ Sokol Palkovice 4 12:2 12

3. SK METYLOVICE 4 10:3 9

4. VK Raškovice B 4 8:6 7

5. VK Raškovice A 5 7:9 6

6. TJ Sokol F. - Místek 3 7:12 5

7. VK BAŠKA 3 3:6 3

8. TJ Sokol Mosty u Jabl. 4 3:9 3

9. Volejbal Janovice 5 0:15 0

Poř. Družstvo Z  Sety Body

1. VK Raškovice B 6 16:6 14

2. VK Raškovice A 6 16:9 14

3. SK Třanovice 5 14:6 12

4. SK Metylovice 5 14:7 12

5. TJ Sokol Palkovice A 5 12:6 11

6 TJ Sokol Mosty u Jabl. 7 11:14 8

7 Volejbal Kozlovice 4 8:7 7

8 TJ Sokol Pstruží 1 5:10 3

9 TJ Slavoj Český Těšín 6 4:18 0

10 TJ Sokol Palkovice B 6 1:18 0

11 TJ Sokol Nýdek 0 0 0:0
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VK Raškovice A: Bohačík V., Novotný 
S. ml., Novotný S., Pelikán J., Prokop D., 
Rajnoch D., Stříž M., Šprla M., Šprla J.

VK Raškovice B: Blahuta M., Bulko R., 
Carbol M., Dohnal P., Dorociak D., Gola 
A., Hladík Vl., Hlisnikovský V., Pavlásek 
M., Sonnek J., Sonnek M., Stočes J.

Po ukončení činnosti družstva mužů Lig-
num Morávka, které hrálo dlouhá léta 
2.  ligu pod vedením rodiny Bulkových, 
jsme se dohodli s některými hráči tohoto 
týmu (R. Bulko, M. Pavlásek, P. Dohnal 
a M. Blahuta), že budou hrát za náš klub 
VK Raškovice B  okresní soutěž mužů. 
Kvalita je vidět nejen v průběžné tabulce, 
ale především v herním projevu týmu. Sr-
dečně Vás zveme na derby mezi VK Raš-
kovice A a VK Raškovice B do sportovní 
haly v Raškovicích v pátek 8.12. od 18.30 
hodin.

REGION BESKYDY VOLEJBALOVÁ 
LIGA – SMÍŠENÉ TÝMY

Tabulka k 17.11. 2023- Skupina B

Za Raškovice nastupují: Šprla J., Šprla M., 
Novotný S., Rajnoch D., Prokop D, Pelikán 
J., Rajnochová V., Ivánková B., Dvořáková J.

KRAJSKÝ PŘEBOR MLADŠÍCH 
ŽÁKYŇ MS-U14Z - V soutěži je přihlá-
šeno celkem 14 družstev Moravskoslez-
ského kraje. V říjnu se odehrála kvalifika-
ce v pětičlenných skupinách a 4. listopa-
du 1. kolo dle výsledků z kvalifikace. Pod 
vedením hlavního trenéra Honzy Sonnka 
nastupují hráčky v sestavě Diasová A., Hr-
toňová T., Hendrychová L., Jurášková T., 
Juřicová N.,  Lajgotová A., Nieszporková 
Š., Novotná M., Sviteková L.A., Vitásková 
K., Zajacová N., Zápotocká A.

Kvalifikace 7.10. v Raškovicích

1. kolo skupina B - 4.11. v Novém Jičíně

1. Skokani 10

2. PALKOVICE „C“ 9

3. Raškovice 6

4. Sinusoida 2010 5

5. Na volnoběh 4

6 Mamma Mia 4

7 PRAŠIVÁ 3

8 Michálkovice 3

9 Hukvaldy 3

10 MĚSTSKÝ VÝBĚR 3

11 Tornádo Pržno 2

12 KALAMITA 1

13 ČSAD FRÝÝÝDEK MÍÍÍSTEK 1

1. KV Kopřivnice 11

2. TJ Sokol F. - Místek A 9

3. VK Raškovice 7

4. TJ Frenštát p.Radh. 3

5. TJ Ostrava 0

1.  SVK Nový Jičín A 10

2.  VO Slezská Orice 8

3.  VK Raškovice z.s. 7

4.  VK Polanka n/O A 4

5.  SVK Nový Jičín B 1
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KRAJSKÝ PŘEBOR STARŠÍCH ŽÁKYŇ 
MS-U16Z - V  soutěži je přihlášeno cel-
kem 32 družstev Moravskoslezského 
kraje. V  říjnu se odehrála kvalifikace 
v  6-tičlenných skupinách a  5. listopadu 
1. kolo dle výsledků z kvalifikace. VK Raš-
kovice hrály ve druhé nejlepší skupině, 
tj. v  první osmičce týmů. Pod vedením 
hlavní trenérky Š. Sonnkové nastupuje 
v krajském přeboru tato základní sestava: 
Bártková J., Bonková S., Dudková B., Ko-
vářová A., Mikešková J., Naji Hmoodová 
K., Naji Hmoodová T., Novotná B., Pavlů 
M., Skotnicová D., Škarabellová K., Zá-
potocká A., tým doplňují náhradnice hra-
jící okresní soutěž: Mecová M., Mynářová 
K., Binderová M. a Ševčíková R.

Celkové pořadí kvalifikace sk. C

Celkové pořadí 1. kola – MS-U16Z-T1B

ČESKÝ POHÁR STARŠÍCH ŽÁKYŇ ČP-
U16Z 

Celostátní nemistrovskou soutěž, kterou 
pořádá český volejbalový svaz hraje tým 
VK Raškovice poprvé v historii klubu. Do 
soutěže je přihlášeno neuvěřitelných 84 
týmů. 1. kolo skupiny B-východ, do které 
jsme se dostali po úspěšné kvalifikaci 
v Bílovci z 2. místa, jsme pořádali v  ter-
mínu 14.-15.10. ve sportovní hale. Bohu-
žel jsme se ve skupině neudrželi a spadli 
do skupiny C, která se hraje 18.-19.11. 
v Brně.

Kvalifikace – skupina E 23.-24.9. Bílovec

1. kolo ČP-U16Z-V2B  
14.-15.10. Raškovice

1. TJ Ostrava "A"

2. VK Raškovice 

3. VK Karviná, z.s. "A"

4. SK Slezan Orlová, spolek, "A"

5. VK Beskydy Frýdlant n/O

6. TJ Sokol Frýdek - Místek C

7. Volejbalový spolek Ostrava "B"

8. TJ Sokol Vratimov

1. SVK Nový Jičín "A" 9

2. TJ Hlučín, "A" 5

3. VK Raškovice z.s. 4

4. TJ Frenštát p.R. 0

1. VK KP Brno A 15

2. VK Raškovice 9

3. TJ Slovácká Slavia U. Hradiště 8

4. Lokomotiva Fosfa Břeclav 7

5. Volejbal Vyškov D 6

6. VK Napajedla 0

1. Volejbal Rudolfov 16

2. SK Volejbal Kolín 13

3. TJ Svitavy 10

4. TJ Ostrava 8

5. Happy Sport Opava 7

6. VK Raškovice 5

7. TJ Jiskra Jaroměř 4
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KRAJSKÝ PŘEBOR KADETEK MS-
U18Z - V  soutěži je přihlášeno celkem 
14 družstev Moravskoslezského kraje, 
rozdělených do 2 sedmičlenných skupin. 
Pod vedením trenérek Šárky Sonnkové 
a Barbory Ivánkové nastupují hráčky v zá-
kladní sestavě: Bonková E., Hosnédlová 
A., Kovalova A., Lisníková H., Malyšková 
E., Ožanová V., Rucká A., Vavříková B., 
Václavková K., Václavková A., Pánková 
Š., Žárská V., které doplňují hráčky star-
ších žaček Bonková S., Novotná B., Pavlů 
M., Naji Hmoodová K., Dudková B.

Tabulka MS-U18Z-A k 17.11.

V  rámci našeho klubu podporujeme 
také oddíl ASPV – cvičení pro všechny, 
který zajišťuje zdravotní cvičení pro ženy 
i  muže. Pod vedením Dáji Holečkové 
si můžete zacvičit v  úterý od 18.30 
v tělocvičně ZŠ Raškovice. 

Neváhejte a přijďte mezi nás. 

Informace ohledně pohybové průpravy 
dětí a  volejbalu Vám sdělí Šárka Sonn-
ková, mobil 732  241  173 nebo info@
vkraskovice.cz. Informace o  zdravot-
ním cvičení předá Dája Holečková, 
603 517 747.

Veškeré informace o  dění VK Raškovi-
ce z.s., výsledky a  tabulky můžete najít 
na www.vkraskovice.cz, na sociálních sí-
tích Instagram @vk_raskovice a  na face-
bookové stránce @VkRaskovice a cvf.cz. 

Děkujeme všem, kteří naši činnost pod-
porují – obcím Raškovice, Pražmo, Vyšní 
Lhoty a Krásná, firmám- Hyundai, Saft Fe-
rak a.s., ZOOS KOVO Saft Ferak, Veidec, 
COLOR Steel, IMITS ICT, Chata Prašivá 
a vedení škol ZŠ Raškovice a ZŠ Dobrá. 
Děkujeme rodičům za přízeň a podporu, 
sponzorské příspěvky, hráčům a  hráč-
kám za reprezentaci klubu na všech ak-
cích, které se účastníme. Děkujeme tre-
nérům za jejich obětavou práci a za jejich 
volný čas, který volejbalu věnují.

Naši činnost si již nelze představit bez 
finančních příspěvků Moravskoslezského 
kraje prostřednictvím ČUS, Moravsko-
slezského krajského volejbalového sva-
zu a  Národní sportovní agentury. Všem 
přejeme pěkné vánoční svátky a šťastný 
nový rok 2024.

Za VK Raškovice Šárka Sonnková 

1. VK Valašské Meziříčí 32

2. VK Raškovice z.s. 22

3. VKB Frýdlant n/O. 18

4. TJ Sokol Frýdek - Místek B 16

5. VK Karviná, z.s. 10

6. VK AUSTIN Vsetín 8

7. SVK Nový Jičín 2
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Raškovický fotbal – podzim 2023Raškovický fotbal – podzim 2023 
 
Vážení spoluobčané, dovolte, abychom vás v závěru roku seznámili s uplynulým 
podzimem ve fotbalových kruzích v Raškovicích. 
 
Počátkem listopadu proběhla valná hromada tělovýchovné jednoty, kde jsme 
zhodnotili uplynulý rok 2023 z hlediska sportovního i z hlediska hospodářského. 
 
Podařilo se nám již zrealizovat odvodnění části tréninkového hřiště v zadní části 
našeho sportovního areálu. 
 
Kromě těchto úprav sportovních ploch jsme zapracovali i na vnějším vzhledu 
sportovního zázemí – kabin pro hráče a sociálním zařízení. Celkovou úpravu opět 
dokončíme v jarních měsících. 
 
V novém roce budeme potřebovat finanční prostředky hlavně na opravu střechy na 
kabinách a dokončení barevného sjednocení fasády. Velmi důležité je dokončení 
úpravy tréninkového hřiště, se kterým jsme již začali výše uvedeným odvodněním. 
Úpravou tréninkového hřiště získáme další prostory pro trénování a ušetříme tak hlavní 
plochu. Bohužel současně s tím vzrostou náklady na údržbu trávníku a nároky na 
správce. Kromě hlavní budovy kabin máme i prodejní stánek, ve kterém chceme zlepšit 
prostředí obsluhujícím děvčatům opravou a úpravou spočívající v zateplení budovy, 
aby i v jarních a podzimních měsících měly příjemné pracovní podmínky a ještě více 
se usmívaly na své zákazníky sportovních akcí na našem hřišti. 
 

                                                                                   
 
Nyní Vás seznámíme s hodnocením letošního roku trenérem mužů Tomášem 
Hadravou. 
 
Rád bych ve zkratce zhodnotil, jak se nám dařilo a nedařilo jak v jarní části ročníku 
2022-2023, tak i a v nové sezoně podzimní části ročníku 2023-24. 
Jarní sezóna a celý ročník 2022-2023 se dá hodnotit velice kladně, kdy jsme se umístili 
v celkovém pořadí na druhém místě s 50 body s počtem 61 vstřelených branek a 36 
obdržených branek. 
 
V sezóně se odehrálo celkem 24 utkání z toho 15 vítězných, 5 remíz a 4 prohraná 
utkání. I přesto jsme skončili na druhém místě v konečném pořadí. V posledním utkání 
ve Starém Městě jsme nebodovali a tím přišli i o možnost postupu z druhého místa do 
krajského přeboru. 
 
Do nové sezóny jsem moc optimisticky nenastupoval. Bylo nás poskromnu, tým ještě 
opustili někteří hráči a navíc jsme přišli o oporu mužstva Pavla Tobiáše, který se stále 
zotavuje po zranění achilovky. 
Mužstvo opustili Dan Kulštejn který odešel do Metylovic, Adam Puczok do Oldřichovic, 
Richard Feike do Nošovic a Ondřej Hyrník který se s námi rozloučil. 



57

                      www.raskovice.cz                4/2023

Naštěstí se situace a po nelehkém jednání Romana Vojkovského a Martina Michny 
došlo k dohodě a mužstvo posílili 3 hráči, kteří hráli za Jablůnku a to Petra Němce, 
Tibora Kovalíka a Dalibora Javorka. Všichni tři hráči se také připojili do letní přípravy. 
 
Během letní přípravy se k nám ještě připojili další hráči, kteří obnovili fotbalovou 
kariéru. Jsou to Arber Preči, Lukáš Mojžíšek, Alexandr Wojčík, Marek Mlčoch a mladí 
kluci Josef Plhal a Jirka Staroba, kteří hrávali v Dobré. 
 
V letní přípravě jsme odehráli 4 utkání. Porazili jsme Oldřichovice 4:1, Janovice 8:0, 
prohráli s Hlubinou 2:3 a v generálce před mistrovskými zápasy jsme zvítězili v Horním 
Žukově 2:1. 
 
Vstup do nové sezóny se nám moc nepovedl, na mužstvo padla krize, se kterou jsme 
v první třetině sezóny bojovali. Byl problém s kombinacemi a jednoduchými 
přihrávkami. Celkově se působilo odevzdaně a unaveně. Tuto krizi přikládám i k tomu 
že byla nějaká zranění, dovolené a práce. Díky těmto faktorům se prakticky většina 
utkání hrála v jiném složení. Z prvních 4 utkání jsme získali jen pouze dva body a 
vypadalo to dost černě. Ke konci prázdnin se situace však už zlepšila, začalo se ve 
větším počtu trénovat a účast na mistrovská utkání taky byla znát. 
 
Na první vítězství se čekalo až do 5 kola proti Petřvaldu. Mužstvo sice dělalo chyby, 
avšak začalo bodovat a zvedat se ode dna tabulky. Sbírali jsme cenné body a zvyšovali 
si sebevědomí a od té doby mužstvo již neprohrálo. Bodů mohlo být určitě více. 
Nejvíce mě mrzí utkání ve Smilovicích, kdy se v poslední minutě nepodařilo ubránit 
výsledek 2:2 a prohrálo se 2:3. Dále domácí utkání proti Kozlovícím, kdy se vyhrávalo 
3:1 a kdy se zbytečným vyloučením šlo do oslabení. Bohužel, takticky se obě utkání 
nevydařila. 
 
Ale abych jen nekritizoval, musím i pochválit. Bojovností zvládli utkání v Kopřivnici, kde 
dvakrát prohrávali o dvě branky a nakonec dokázali utkání srovnat. Dále pak v 
posledním utkání na hřišti soupeře na těžkém terénu, kdy jsme zvítězili v Tiché 3:1. 
 
Ted trochu v číslech. 
V podzimní části sezóny se odehrálo 13 utkání, po kterých máme 23 bodů a 
nacházíme se na 6 místě tabulky. 
 
V dosavadním průběhu je nejlepším naším střelcem Petr Němec s 9 brankami, Tibor 
Kovalík se 6 góly a Illir Preči s 5 brankami. Nejvíce žlutých karet nasbírali Roman 
Koloničný 5 a Ervín Kožar 4, jedna obdržená červená karta Roman Koloničný. 
 
Závěrem chci poděkovat celému výboru, pořadatelům, fanouškům a všem z bufetu za 
obětovaný čas. Bez Vás by to určitě nefungovalo. Také chci poděkovat hráčům a 
popřát do další části jarní sezóny, aby byla lepší než ta podzimní. 
 
Tomáš Hadrava, trenér 
 
Tabulka soutěží po podzimní části sezóny 2023 - 2024 
 

1.     Staré Město  12 11 1 0 44:  7      34 
2.     Bystřice   13 8 3 2 32:  5      27 
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3.     Kozlovice   13 8 1 4 33:23      25 
4.     Baník Albrechtice  13 7 3 3 21:11      24 
5.     Kopřivnice   13 7 2 4 35:21      23 
6.     Raškovice   13 6 5 2 33:24      23 
7,     Tichá   13 6 1 6 29:25      19 
8.     Dobratice   13 4 6 3 24:17      18 
9.     Smilovice   13 5 2 6 23:23      17 
10.   Horní Suchá  13 4 0 9 16:29      12 
11.   Petřvald   13 3 3 7 19:38      12 
12.   Jablunkov   13 3 1 9 18:43      10 
13.   Lokomotiva Petrovice 13 2 0 11 17:52        6 
14.   Lučina   12 1 2 9 14:40        5 

 
Hodnocení mládežnických družstev předkládá šéftrenér mládeže Martin Janoušek. 
 
Kategorie dorostu 
 
Po dlouhé době jsme zavedli kategorii mladší dorost. Tedy, notně podporovaný 
staršími žáky, ale udrželi jsme kluky pohromadě a u fotbalu. Tato skvělá parta borců 
se s novým prostředím, velikostí hřiště, branek a jiného stylu hry popasovala velmi 
dobře. Došlo i k lehkému doplnění týmu, které nám pomohlo se s novou soutěží lépe 
popasovat. Výsledky sice vypadají děsivě, ale odehráli jsme pouze pět utkání, a to s 
vedoucími týmy tabulky Metylovice 2x a Staré Město 2x. Ostatní utkání byla přeložena 
díky soupeřům nebo počasí. 
 
Tabulka dorostu 
 

1.     Metylovice   9 9 0 0 68:18      27 
2.     Staré Město  8 7 0 1 61:17      21 
3.     Mosty   8 3 0 5 30:35        9 
4.     Nýdek   8 2 0 6 22:47        6 
5.     Horní Bludovice  9 2 0 7 21:61        6 
6.     Raškovice   6 1 0 5 24:48        3 

 
Kategorie starší žáci 
 
Starší žáci se snaží vyhrát svoji soutěž, ale po nepovedených utkáních s Lučinou to z 
jasně druhé pozice nebudou mít jednoduché. Všechny ostatní utkání zvládli s herní 
převahou. Tým doplnili noví hráči a věříme, že to bude mít příznivý dopad na mužstvo. 
I tady však pomáhají mladší hráči z řad mladších žáků.  
 
Tabulka starší žáci 
 

1.     Lučina   9 7 2 0 56:12      23 
2.     Raškovice   10 7 1 2 84:28      22 
3.     Nebory   9 4 1 4 31:41      13 
4.     Hukvaldy   9 2 2 5 27:39        8 
5.     Baška   9 2 2 5 22:52        8 
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6.     Lískovec   10 1 2 7 12:60        5 
 
Dorost a starší žáci mají na zimní období v tréninkovém plánu posilování fyzické 
kondice ve venkovním prostředí a také plánované přátelské utkání s týmy Frýdlantu a 
Brušperku na umělé trávě. 
 
Trenéři dorostu a starších žáků Karel Mach a Pavel Šalata 
 
Kategorie mladší žáci 
 
U mladších žáků se od nového roku potýkáme s přestavbou týmu. Po odchodu tří 
hráčů a brankáře do vyšších soutěží se nám daří stabilizovat kádr. Zapojujeme do hry 
i kluky z ročníku 2013 a snažíme se opět vrátit ke hře s míčem, kombinaci a výsledky 
se postupně dostavují. Chce to ještě hodně práce, ale jsme na dobré cestě. 
 
Tabulka mladší žáci 
 

1.     Hukvaldy   8 8 0 0 58:14      24 
2.     Čeladná   8 6 0 2 42:20      18 
3.     Ostravice   8 5 1 2 31:22      16 
4.     Raškovice   8 4 2 2 53:26      14 
5.     Sedliště   7 3 1 3 30:24      10 
6.     FK Frýdek-Místek  8 3 1 4 37:44      10 
7.     Baška   7 1 1 5 15:38        4 
8.     Lískovec   8 0 2 6 18:50        2 
9.     Lučina   8 0 2 6 13:59        2 

 
Trenéři Martin Janoušek a David Šindler 
 
Starší přípravku po odchodu trenéra Illichmanna převzal s Jindřichem Šebestou Jan 
Legerský. Podzimní sezónu ukončil tento tým na hezkém druhém místě, když nestačili 
pouze na hráče z FM A a Starého Město A. Oběma týmům kluci jen těsně podlehli. I 
tento tým čelil lehkému úbytku hráčů, kteří přešli k jinému, méně fyzicky náročnému 
sportu. Ale soudě podle předváděné hry i výsledků jsme na dobré cestě. 
 
Tabulka starší přípravka 
 

1.     Staré Město A  11 11 0 0 130:27      33 
2.     Raškovice   10 8 0 2 131:45      24 
3.     Kozlovice   10 7 0 3   67:56      21 
4.     Frýdlant n/O. A  11 6 0 5   84:82      18 
5.     Baška A     8 5 2 1   85:29      17 
6.     Staré Město B  11 5 2 4   75:67      17 
7.     Sedliště   10 5 2 3   77:84      17 
8.     Lučina     9 4 1 4   74:74      13 
9.     Fryčovice     9 4 0 5   45:92      12 
10.   Janovice     8 3 2 3   41:39      11 
11.   Baška B     8 3 1 4   27:31      10 
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12.   FK Frýdek-Místek A   9 3 1 5 54:63      10 
13.   Frýdlant n.O. B  11 2 1 8 59:92        7 
14.   FK Frýdek-Místek B 10 2 0 8 57:102        6 
15.   Metylovice     7 2 0 5 23:71        6 
16.   Palkovice     8 1 0 7 29:79        3 
17.   Nošovice / Dobrá    4 0 0 4 23:48        0 

 
Trenéři Jindřich Šebesta a Jan Legerský 
 
Mladší přípravka 
 
Mladší přípravka přecházela během soustředění na nový herní styl. Ze systému 3+0 
se hráči plynule museli naučit hrát herním systémem 4+1 a na větším hřišti s většími 
brankami. Jak složité to pro ně bylo, svědčí jejich výsledky, když v půlce soutěže 
nenašli přemožitele a po 10-ti utkáních získali plný počet bodů. Herní projev vykazuje 
u spousty hráčů potenciál a ve hře těchto borců jde vidět nadšení a prvky systémové 
hry, která zdobí všechny naše kategorie. 
 
Tabulka mladší přípravka 
 

1.     Raškovice   10 10 0 0 164:41      30 
2.     Lučina   10 8 1 1 106:55      25 
3.     Fryčovice   11 8 0 3 117:65      24 
4.     Sedliště   10 8 0 2 124:74      24 
5.     Frýdlant n.O.  10 6 0 4 134:64      18 
6.     Staré Město A  10 4 0 6   92:80      12 
7.     Kozlovice     9 4 0 5   74:98      12 
8.     Baška A   10 3 1 6   81:97      10 
9.     Fotbalpoint FM  11 3 0 8   76:147      9 
10.   Baška B   10 2 0 8   53:124      6 
11.   FK Frýdek-Místek    9 2 0 7   63:138      6 
12.   Staré Město B  10 1 0 9   45:146      9 
 

Trenéři Radovan Minarčík a Petr Adamus 
 
Předpřípravka 
 
Předpřípravka je kategorie, pro kterou bohužel není vypsaná žádná soutěž, proto kluci 
trénují a když se objeví nějaký turnaj pro tuto kategorii, ihned využíváme příležitosti a 
posíláme je tam hrát. Herní systém 3+0 pro tuto kategorii je hojně využíván až v KZL. 
Zde jsme postavili dva týmy. Ročník 2016 a potom ročníky 2017-2018. V této kategorii 
jde převážně o hru a zábavu. 
 
Trenéři Martin Kawulok a Jan Jann 
 
Všechna mládežnická družstva (s výjimkou dorostu) se již poněkolikáté zúčastňují 
Krajské zimní ligy (KZL), kterou pořádá Moravskoslezský krajský fotbalový svaz. 
V dlouhodobé soutěži se střetávají mužstva v rámci MS kraje, takže i naši mladí mají 



61

                      www.raskovice.cz                4/2023

možnost změřit síly se stejně starými protihráči a zjistit, jak na tom jsou. Soutěže již 
začaly počátkem listopadu a i ve sportovní hale u základní školy probíhají pravidelně 
víkendové turnaje. Zakončení KZL bude v březnu finálovými turnaji. 
 
I letos byl pro kluky po skončení jarní části sezóny připraven již 3. ročník Láďa Cup v 
kategorii mladší žáci. Turnaje se účastnily týmy z Frýdlantu, Nového Jičína, Třince, 
Václavovic, Hrachovce, Horního Žukova a dva naše týmy. Každý z účastníků si turnaj 
pochvaloval a chtěl zaslat pozvánku na další ročník. 
Předpřípravka měla taky svůj turnaj 3+0, kde dorazily týmy z Lučiny, Tošanovic, Dobré, 
Horního Žukova a také dva naše týmy. Turnaj se odehrál i v dešti a byl to nevšední 
zážitek pro všechny. 
 
V létě proběhlo také tradiční soustředění pro naše hráče. Již šestý ročník, kterého 
se letos zúčastnilo 34 borců, jsme v trenérském kolektivu Karel Mach, Martin 
Janoušek, David Šindler, Jindřich Šebesta, Petr Adamus a Radovan Minarčík zvládli 
bez problémů a děti se opět týden bavily sportem. Nás těší, že jsme je zvládli připravit 
na novou sezónu. Jsme jediní z kraje, kteří se na novou sezónu připravují na týdenním 
soustřední. 
Opět chystáme akci teplákové soupravy, kdy se nám podařilo sehnat sponzora a pro 
hráče žákovského věku, kteří ještě nemají teplákovou soupravu, jsme zajistili jednotné 
teplákové soupravy a batohy. Pro hráče přípravek jsme zase rozjeli akci klubové 
čepice a nákrčníky. 
 
Nyní máme v mládežnických družstvech celkem 86 mladých aktivních sportovců 
– hráčů, o které se stará 10 trenérů s platnou licencí trenéra. 
 
Průběžné informace o mládežnických kategoriích lze získat na stránkách 
facebooku: Fotbal Raškovice-mládež nebo na internetových stránkách 
https://www.fotbalraskovice.cz/ 

 
Poděkování 
 
Dovolte, abychom poděkovali vedení obce Raškovice za celoroční pomoc a 
podporu. Současně chceme poděkovat kolektivu starších bývalých hráčů a 
příznivců, bez kterých bychom nezrealizovali některé dokončovací práce 
v areálu. Současně nám pomáhali v rámci pořadatelské služby zajišťovat zdárný 
průběh jednotlivých utkání v celé podzimní sezóně a na hřištích soupeřů 
výrazně svými hlasivkami převyšovali domácí diváky. 
 
Všem jmenovaným i nejmenovaným vřelý dík za pomoc s přáním hodně štěstí a 
zdraví v novém roce 2024 přeje  
 

  za Výbor fotbalu    
Martin Michna - předseda 

 
 



62

Informační zpravodaj Obecního úřadu Raškovice



63

                      www.raskovice.cz                4/2023
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UHLÍ  
  

KOKS  

  

BRIKETY  
  

  

      

607 
  985 

  579 
  

www.uhli - raskovice.cz 
  

Uhelné sklady v Raškovicích „U Stříže“ prodávají balená a volně ložená paliva. Dopravu 
zajišťujeme, nabízíme i skládání uhlí dopravníkem až do sklepa. Platby hotově i kartou. 
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Střední odborná škola,
Frýdek-Místek,
příspěvková organizace Cer�fikáty

a řidičská
oprávnění

ZDARMA

STUDIJNÍ A UČEBNÍ
OBORY
• Automobilní
• Ekonomické
• Strojírenské
• Zemědělské

@sosfmcz

ww
w.so

sfm
.cz

Šťastná
volba

vzdělání

© KLEIN

Další termín kdykoli 
po telefonické 
domluvě.

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ  
8. 11. 2023, 6. 12. 2023 
17. 1. 2024 
od 8:00 do 16:00
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Vánoční mše ve farnosti Skalice
24. prosince	 22:00 

25. prosince	 08:30      Boží hod Vánoční

26. prosince 	 08:30

31. prosince 	 08:30

1. ledna 2024	 08:30

Vánoční mše ve farnosti Morávka 
24. prosince	 22:00 

25. prosince	 07:00, 08:40

26. prosince 	 08:00	

1. ledna 2024 	 08:00	

VÁNOCE, svátky Narození Krista, přináš í šich domovů i srdcí společenství
šimi nejbližšími, světlo Naděje a teplo Pokoje. Ať tedy toto vše pronikne až na dno 

š á v něm v časech dobrý ý ý ý nadějný
časech bezútěš ý

Požehnané á ý rok 2024 přeje 
 

PF 2024 
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Jak ušetřit za topení?
Statutární město Frýdek-Místek ve spolu-
práci s okolními obcemi uspořádalo před 
zahájením topné sezóny besedy s komi-
níky. Zájemcům z  řad široké veřejnosti 
předali užitečné informace o  zásadách 
správného topení, které jim ušetří pení-
ze, a které méně znečistí ovzduší, což je 
ve prospěch všech.

Užitečné rady a vychytávky o správném 
provozu spalovacích zařízení, tedy kotlů 
na pevná paliva, předal lidem cechmistr 
pro Moravskoslezský kraj ze Společen-
stva kominíku ČR Tomáš Kočička, které-
mu zdárně sekundoval s příklady z dlou-
holeté praxe kolega Zbygniew Ondřej 
Adamus. „Když se topí správně, zvýší se 
účinnost kotle, a  tím se také ušetří,“ za-
znělo na přednáškách od kominíků s tím, 
že většina lidí chce provozovat svůj kotel 
správně, ale často neví, jak na to. 

Kominíci na besedách rozdávali infor-
mační brožury a pro větší názornost pří-
kladů z  praxe promítali fotografie a  ko-
mentovali grafy, na kterých se významně 
podílelo Výzkumné energetické centrum 
Vysoké školy báňské – Technické univer-
zity Ostrava. Právě jeho zástupci, v čele 

s  Jiřím Horákem alias Smokemanem, se 
velkou měrou zasazují o osvětu veřejnos-
ti v  oblasti správného spalování, mimo 
jiné i  prostřednictvím velice navštěvo-
vané edukační show „Smokeman zasa-
huje!“, kterou si oblíbili zejména školáci 
a  která je téměř nedílnou součástí Dne 
čistého ovzduší ve Frýdku-Místku. 

Besedy s kominíky se v pilotní fázi projek-
tu konaly ve spolupráci dvou městských 
osadních výborů, a  to Lískovce a  Pan-
ských Nových Dvorů, a  také okolních 
měst a obcí Brušperk, Raškovice, Paskov 
a Palkovice. 

Více informací k tématu vytápění a kotlů, 
ale také k ochraně ovzduší naleznete na 
odkazech viz níže. 

Ovzduší | Frýdek-Místek (frydekmistek.cz)

Jak správně topit? | Ministerstvo životní-
ho prostředí ( jakspravnetopit.cz)

Smokemanovo desatero - Výzkumné ener-
getické centrum - CEET VŠB-TUO (vsb.cz)

Lokální topeniště – Lokální topeniště 
(msk.cz)

Společenstvo kominíků ČR (skcr.cz)
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První ročník soutěže o ,,Nejhezčí podzimní dýni“
Letos jsme poprvé vyhlásili soutěž pro 
děti školní družiny a  jejich rodiče sou-
těž o Nejhezčí podzimní dýni. V průbě-
hu předposledního říjnového týdne nás 
překvapilo 52 nápaditých, vtipných, ne-
obvyklých i tradičních dýni. Potěšilo nás, 
že si dýně chodilo prohlížet široké okolí.

Hlasování se zúčastnily všechny děti škol-
ní družiny spolu s  paní ředitelkou, paní 
sekretářkou a  ostatními zaměstnanci 

školy. Velmi těžko se vybírala ta nejlepší. 
Nakonec nejvíce hlasů sesbíraly tyto dýně 
– 1. místo obsadila liška Kláry Illichmann 
(2.C), 2. místo – dýně se sluchátky Alžbě-
ty Vavrečkové (1.A) a 3. místo obsadilo 
Kuliočko Viktorie Dybové (2.C).

Moc děkujeme všem rodičům, kteří se 
do výzvy zapojili a těšíme se, až si vchod 
,,rozsvítíme“ s vaší pomocí i příští rok.
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